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KALKINMA AJANSLARININ BÖLGE PLANLAMA SÜRECĠNDEKĠ YERĠ, 

ĠZMĠR KALKINMA AJANSI 2010-2013 ĠZMĠR BÖLGE PLANI ÖRNEĞĠ 

 

ÖZ 

 

Hızla küreselleĢen dünyada yaĢanan bölgeler arası dengesiz geliĢmenin, 

bölgelerin birbirleriyle rekabet etmesi sağlanarak azaltılması amaçlanmıĢtır. Bölgeler 

arası rekabeti sağlamak için kullanılan araçlardan biride, ilk kez 1933 yılında, 

Amerika‟nın Tennessee bölgesinde kurulan “Bölgesel Kalkınma Ajansları”dır. 

Kalkınma Ajansları, bölgelerin potansiyellerini belirleyerek, risk ve fırsat analizleri 

doğrultusunda ekonomik açıdan geliĢmesini sağlamaktadır. Bölgesel geliĢmenin bir 

diğer unsuru ise bölge planlamadır. Bölgeler arası rekabetin sağlanması için bölge 

planlama ile bölgesel geliĢim paradigmalarının birbirinden ayırmamak gerekir. 

 

Bölge planları, ulusal ölçekli planlar ile yerel ölçekteki planlar arasında bağlantıyı 

sağlayan ara ölçekli planlardır ve salt ekonomik kararlardan oluĢmamalıdır. Bölge 

planları, alt ölçekli plan kararlarına yön verici olmasından dolayı mekansal ve sosyal 

verileri de içinde bulundurmalıdır. Ancak Türkiye‟de bölge planlama kavramının 

sadece ekonomik boyutuna önem verilmektedir.  

 

Amerika‟nın 1929 buhranından çıkmasını sağlayan aktörlerden biri olan Bölgesel 

Kalkınma Ajansı 1950‟li yıllardan sonra dünyada yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Avrupa 

Birliği, üyesi ve adayı olan ülkeler arasındaki dengesizlikleri azaltmak için Kalkınma 

Ajansları‟nın kurulmasını öngörmektedir. Türkiye‟de bu kapsamda 2002 yılında 

A.B. Uyum Süreci Reformları doğrultusunda “Ġstatistiki Bölge Birimleri 

Sınıflandırılması” sonucu belirlenen 26 bölgede Kalkınma Ajansı kurulması 

öngörülmüĢtür. 3194 sayılı kanun kapsamında “bölge planı” yapma yetkisi Devlet 

Planlama TeĢkilatına verilmiĢtir. DPT bölge planı yapma yetkisini, 

koordinatörlüğünde kurulan 26 Kalkınma Ajansına devretmiĢ ve bu ajanslarca 

yapılan planları onaylamıĢtır.  
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Türkiye‟de bölge planlama kavramına ekonomik geliĢme aracı olarak 

bakıldığından, Kalkınma Ajansları tarafından hazırlanan bölge planları da 3194 sayılı 

kanunun tanımladığı planlama hiyerarĢisini bozmaktadır. Kalkınma Ajansları‟nın 

planlama sürecine olumlu etki eden bir aktör olması için planlama disiplini ile iliĢkili 

kanun ve yönetmeliklerin revize edilmesi veya Kalkınma Ajansları‟na oluĢturulacak 

baĢka bir kurum tarafından hazırlanan bölge planlarının kolaylaĢtırıcısı rolü 

yüklenmelidir. 

 

Anahtar sözcükler: Bölge planlama, Bölgesel Kalkınma Ajansları, Ġzmir Kalkınma 

Ajansı 
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THE ROLE OF REGIONAL DEVELOPMENT AGENCIES ON THE 

REGIONAL PLANNING PROGRESS, THE CASE OF ĠZMĠR 

DEVELOPMENT AGENCY 2010-2013 REGIONAL DEVELOPMENT PLAN 

 

ABSTRACT 

 

In a world rapidly globalizing, it is intended to reduce the imbalanced 

interregional development by enabling interregional competition. One of the tools to 

enable interregional competition is the “Regional Development Agency” which was 

first founded in 1933 in Tennessee region of USA. Development Agencies, enable 

the economic development of regions through risk and opportunity analysis by 

determining the potentials of those regions. Another component of regional 

development is regional planning. It is necessary to distinguish regional planning and 

regional development paradigms in order to enable interregional competition. 

 

Regional plans are the mesoscale plans that provides the connection between 

national plans and local plans, and they shall not consist of economic decisions only. 

Regional plans shall include spatial and social data in order to direct subscale plans. 

However, in Turkey, only the economic aspects of regional planning are considered. 

 

Regional Development Agency, which is one of the main players that enabled 

USA to overcome the 1929 crisis, started to spread world-wide at 1950s. European 

Union, foresees the establishment of Development Agencies in order to reduce the 

imbalance between EU members and EU candidates. In this context, it is planned to 

establish Development Agencies in 26 regions of Turkey which are determined 

according to the “Nomenclature of Territorial Units for Statistics” through EU 

Adaptation Period Reforms. The authorization of making “regional plans” is given to 

State Planning Organization (SPO) within the scope of law no. 3194. SPO 

transferred this right to the 26 Development Agencies under its coordinationship and 

approved the plans that are made by these agencies. 
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The regional plans, that are made by Development Agencies in Turkey, violate the 

defined planning hierarchy in law no. 3194 beacuse the regional planning concept is 

only considered as an economic development tool. In order to make Development 

Agencies a positive contributor to the planning process, the laws and regulations 

about planning discipline are needed to be revised or Development Agencies should 

be considered as a facilitator of regional plans which are going to be made by a 

newly constituted association. 

 

Keywords: Regional Planning, Regional Development Agency, Ġzmir 

Development Agency 
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BÖLÜM BĠR 

GĠRĠġ 

 

1.1 Amaç 

 

Dünyadaki doğal ve kültürel kaynakların dengesiz dağılımı, teknolojik geliĢmeler 

ve küreselleĢen dünyadan kaynaklı, bölgeler arasında dengesiz bir geliĢme 

gözlenmektedir. GeliĢmiĢ ülkelerde yaĢanan küçük ekonomik krizler, geliĢmekte 

olan ve az geliĢmiĢ ülkelerde yıkıcı ekonomik krizlere yol açmaktadır. AB 

ülkelerinin ve ABD‟nin pazar alanı olan bu ülkelerde yaĢanan uzun krizler geliĢmiĢ 

ülkelerin küçük krizlerini, uzun dar boğazlara dönüĢtürmektedir. Bu sebeple geliĢmiĢ 

ülkeler geliĢmekte olan ve az geliĢmiĢ ülkelere çeĢitli fonlar aracılığı ile yardım 

etmektedir.  

 

Bölgeler arası dengesiz geliĢmeyi azaltmak için ortaya atılan bölgeler arası 

rekabet yaklaĢımı ile küreselleĢen dünyada bölge kavramı önemli bir yer almaktadır. 

Bölgeler arası rekabeti sağlamak için ise merkezi yönetimler yetkilerinin bir kısmını 

bölgelerde oluĢturulan genel olarak Kalkınma Ajansı olarak bilinen özerk kurumlara 

devretmiĢlerdir. Kalkınma Ajansları, 1933 yılında ABD‟nin Tennessee bölgesinde 

faaliyet gösteren ilk deneyimden sonra dünyada yaygın olarak bölgesel geliĢim aracı 

olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

 

Bir baĢka bölgesel geliĢim aracı ise bölge planlamadır. Bölge planları, planlama 

hiyerarĢisi içinde ulusal ölçekli plan kararları ile yerel ölçekli uygulama plan 

kararları arasındaki dengeyi kurmaktadır. Üst ölçekli plan kararlarının alt ölçekte 

değerlendirilmesi için ara ölçekte kararlar oluĢturulması gereklidir. Merkezi 

otoritenin, yerel potansiyelleri ve riskleri bilmeden plan kararı üretmesi ve yerel 

yönetimlerin ulusal plan kararları ve politikalarından bağımsız eylemlerde 

bulunması; yerel ve ülkesel geliĢim dinamiklerini olumsuz etkilemektedir. Bölge 

planları, ülkesel ve yerel geliĢim dinamiklerini verimli bir Ģekilde değerlendirilmesi 

için önemlidir. 
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AB uyum reformları kapsamında 2001 yılında ülkemizde gündeme gelen 

Kalkınma Ajanslarının, katılımcı planlama, yerinden yönetim, bölgesel rekabet ve 

planlama hiyerarĢisi gibi kavramlar bölgesel kalkınma ve geliĢme süreçlerinde 

sıklıkla kullanılmasıyla birlikte, planlama disiplini açısından incelenmesi gerekli bir 

konu olmuĢtur.  

 

5449 Sayılı Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, Koordinasyonu ve Görevleri 

Hakkında Kanun‟un Kalkınma Ajanslarının Görev ve Yetkilerinin tanımladığı 5. 

Maddesinde Kalkınma Ajanslarının bölge planları ve/veya programları 

doğrultusunda faaliyet göstereceği belirtilmiĢtir. DPT koordinasyonunda, hazırlanan 

bölge planlama çalıĢmalarından dolayı Kalkınma Ajansları bölge planlama sürecinin 

bir aktörü konumuna gelmiĢtir. 

 

Türkiye‟de faaliyet gösteren 26 Kalkınma Ajansı tarafından “Bölgesel GeliĢim 

Planı” olarak hazırlanmaya baĢlanan fakat DPT tarafından adı “Bölge Planı” olarak 

değiĢtirilen belgelerin planlama disiplini açısından irdelenerek söz konusu belgelerin 

ve bu belgeleri hazırlayan Kalkınma Ajansları‟nın planlama disiplinine ve 

hiyerarĢisine etkilerinin tespiti doğrultusunda planlama sürecindeki rolünün 

tartıĢılması amaçlanmıĢtır. 

 

1.2 Kapsam 

 

Kalkınma Ajansları‟nın faaliyet göstereceği NUTS 2 olarak adlandırılan istatistiki 

sınıflandırma: AB uyum süreci reformları kapsamında, 2002 yılında DPT ve TÜĠK 

iĢbirliği ile Türkiye; 81 Düzey (NUTS) 3 (iller), 26 Düzey (NUTS) 2 (plan 

bölgeleri), 12 Düzey (NUTS) 1 (bölgeler) olarak AB standartlarına göre 

belirlenmiĢtir. Kalkınma Ajansları Bakanlar Kurulu kararı ile NUTS 2 düzeyinde, 

5449 Sayılı Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında 

Kanun çerçevesinde faaliyet göstermektedir. 

 

Ülkemizde planlama hiyerarĢisi 3194 Sayılı Ġmar Kanunu‟nda tanımlanmıĢtır. 

1985 yılında yürürlüğe giren 3194 Sayılı Ġmar Kanunun planların hazırlanmasında ve 

yürürlüğe konulması ile ilgili esasların belirlendiği 8. Maddesi a) bendinde “Bölge 
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planları; sosyo - ekonomik geliĢme eğilimlerini, yerleĢmelerin geliĢme potansiyelini, 

sektörel hedefleri, faaliyetlerin ve alt yapıların dağılımını belirlemek üzere 

hazırlanacak bölge planlarını, gerekli gördüğü hallerde Devlet Planlama TeĢkilatı 

yapar veya yaptırır.”denilmektedir. DPT, 3194 Sayılı Kanun‟un verdiği yetkiyi, 

Kalkınma Ajansları aracılığı ile gerçekleĢtirmeyi hedeflemektedir.  

 

5449 Sayılı Kanun‟un 5. Maddesinde Kalkınma Ajanslarının “Görev ve Yetkileri” 

tanımlanmıĢtır. Bu çerçevede, Kalkınma Ajansları faaliyetlerini bölge planları 

doğrultusunda yürütmek zorundadır. Kalkınma Ajansları; DPT‟den aldıkları yetki ile 

hazırlayacakları bölge planları DPT tarafından onaylandıktan sonra hazırladıkları 

planlar doğrultusunda faaliyetlerini yürüteceklerdir. 

 

Planlama disiplinin, içinde birçok mesleği ve konuyu barındırdığı için, çok aktörlü 

bir yapısı vardır. Bu duruma ek olarak Türkiye‟deki yasal yapıdan kaynaklı olarak 

planlama hiyerarĢisi içinde de yetki karmaĢası bulunmaktadır. Kültür ve Turizm 

Bakanlığı, Çevre ve Orman Bakanlığı, Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı ve 

ÖzelleĢtirme Daire BaĢkanlığı plan yapma ve onama yetkisine sahip kurumlardır. 

3194 Sayılı Kanun uyarınca plan yapma ve onama yetkisine sahip bütün kurumlar, 

DPT tarafından hazırlanan Ulusal Kalkınma Planı ve Bölge Planları çerçevesinde, 

planlar hazırlamaktadır.  

 

Çevre düzeni planları, nazım imar planları ve uygulama imar planlarının çerçevesi 

olmasından dolayı bölge planları Ģehir planlama açısından önemli belgelerdir. Bu 

bağlamda, planlama disiplini için bölge planlama süreci ve aktörlerinin 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu açıdan DPT koordinasyonunda faaliyet 

gösteren, bölge planlama sürecinin yeni aktörü, Kalkınma Ajansları‟nın rolünün 

incelenmesi planlama disiplini için önemlidir.  

 

Türkiye‟de pilot uygulama olarak seçilen ve bölge planı çalıĢmalarını ilk bitiren 

Kalkınma Ajansı olmasından Ġzmir Kalkınma Ajansı ve hazırladığı 2010 – 2013 

Ġzmir Bölge Planı çerçevesinde bölge planlama sürecinin yeni aktörünün rolü 

değerlendirilecektir. 
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BÖLÜM ĠKĠ 

BÖLGE PLANLAMA 

 

Bölge kavramı birçok kaynakta “Sınırları, yönetimsel ya da ekonomik birliğe, 

toprak, iklim, topografya ve bitki özelliklerinin benzerliğine ya da üzerinde yaĢayan 

insanların aynı soydan gelmiĢ olmalarına göre belirlenen toprak parçası, mıntıka” 

olarak tanımlanmaktadır. Bu tanıma ek olarak geliĢmiĢ ülkelerde uygulanan 

“Ġstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırılması (ĠBBS – NUTS)” sonucu GSMH ve 

GSYĠH v.b. istatistiki veriler doğrultusunda belirlenen sınırlar olarak da 

tanımlanmaktadır. 

 

YerleĢimlerin kalkınma fırsatlarından eĢit ölçüde yararlanamamasından yani alt ve 

üst yapı yatırımlarının çeĢitli nedenlerden dolayı eĢit dağılmamasından dolayı 

bölgeler arası eĢitsizlikler ortaya çıkmıĢtır. Söz konusu eĢitsizlikleri gidermek için 

ulusal ölçekte alınan kararların mekana yansımaları için ulusal ölçekli (makro) 

planlarla (Ulusal Kalkınma Planları) yerel ölçekli (mikro) planlar (Ġmar Planları) 

arasında entegrasyon sağlayacak ara ölçekli (mezo) planlara (Bölge ve Çevre Düzeni 

Planları) gereksinim doğmuĢtur. 

 

Bölge planları ulusal düzeyde belirlenen kalkınma paradigmaları doğrultusunda 

alt ölçekli planların çerçevesini oluĢturmaktadır. Ġller Bankası tarafından yayınlanan 

Ġmar Planlarının Düzenlenmesi ile Ġlgili Teknik ġartname de bölge planları “Seçilen 

ve sınırları belirlenen, ülke fiziksel ve kalkınma planları ilkeleri doğrultusunda 

hazırlanan, bölgesel kademelenme, bölgesel alan kullanımı ve alt yapıya iliĢkin 

kararları ve yatırımları zaman ve mekan boyutu ile belirleyerek, ilgili kuruluĢların 

sektörel uygulama plan ve programlarına yansımasını, yatırımların koordinasyon ve 

yönlendirilmesini sağlayan; çevre düzeni ve nazım imar planlarını yönlendiren 

planlardır.” olarak tanımlanmıĢtır. 
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“Ekonomik ve toplumsal nitelikli tavsiye kararlarından oluĢa gelen ulusal 

kalkınma planlarına mekansal bir içerik kazandırma iddiası taĢıyan bölgesel 

planlama çalıĢmaları, aynı zamanda yerelin gereksinimlerine ulusal çerçevede çözüm 

arayan çift yönlü bir kurguya sahiptir” (O. DOĞMUġ, 2003, sf. 19). 

 

“Bazılarına göre bölge planlama, ekonomik bir eğilime sahiptir ve esasen belirli 

bölgesel ve ulusal hedefleri sağlamak üzere kaynakların, bölgeler arasında merkezi 

örgütlenme tarafından paylaĢtırılmasıyla ilgilidir. Diğerlerine göre bölge planlama, 

kalkınmanın bölge ve alt bölgeler içinde fiziksel, ekonomik ve sosyal olarak 

planlamasını içermektedir ve arazi kullanıĢ içerdiğinden daha fazlasını ifade 

etmektedir.” (Glasson, 1974, s.ix). 

 

“Hemen hemen bütün ülkelerde bölge planlama çalıĢmalarını gündeme getiren 

iki temel geliĢmenin varlığından söz edilebilir. Birinci geliĢme, kentlerin 

sanayileĢme süreci sonucunda hızla büyümeleri ve çevrelerini önemli ölçüde etki 

altına almaları ile büyük Ģehirlerin problemlerinin klasik Ģehir planlama 

yaklaĢımlarıyla çözülemez hale gelmesidir. Bu kentler çevrelerindeki kırsal 

alanlarla ve diğer yerleĢmelerle, hem kendisine hammadde ve iĢgücü sağlamak 

amacı ile hem de ürettikleri mal ve hizmetlerin pazarlanması amacı ile daha yoğun 

iliĢkiler içine girmiĢtir. Bu ise büyük kentlerin planlanmasında onlarla yoğun 

iliĢkiler içine olan bölgelerinin de ele alınmasını gerekli kılmıĢtır.” (EcemiĢ 2004, 

sf. 54) 

 

“Ġkinci neden ise; kapitalist sistemde kalkınmanın doğal sonucu olarak görülen 

dengesiz kalkınmanın ortaya çıkardığı toplumsal sorunları çözme endiĢesidir. 

SanayileĢme süreci içinde hemen hemen tüm ülkelerde bazı bölgeler hızla 

kalkınırken, bazı bölgeler geri kalmıĢtır. Ulusal bütünlüğün korunması kaygısı ve 

sosyal refah devleti anlayıĢı geri kalmıĢ bu bölgelerin kalkındırılması çabalarını 

gündeme getirmiĢtir” (EcemiĢ, 2004, sf. 54) 

 

Dünyada ve ülkemizde bölge planlama çalıĢmaları yapılmıĢtır. Bölge planlama 

yaklaĢımlarında süreç içinde meydana gelen değiĢimler ve ülkelerin siyasi ve yasal 

yapıları sonucu farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. Plan ve politika kavramları bu 
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farklılıkların baĢında gelir. Ġki kavramda kalkınma sürecinin hedeflerini 

tanımlamaktadır fakat plan katı, politika esnek çerçevelere sahiptir. 

 

A.B. ve geliĢmiĢ ülkeler kendi hedeflerini belirlediğinden katı çerçeveli planlar 

yerine geri dönüĢlerin kolay olacağı politika kavramını tercih etmektedir. Türkiye 

gibi geliĢmekte olan ülkelerin, geliĢmiĢ ülkeler tarafından belirlenen hedeflere 

ulaĢmak gibi bir amaçları olduğundan, belirlenen hedeflere ulaĢmak için katı kurallar 

izledikleri için plan kavramını tercih etmektedir.  

 

2.1 Dünyada Bölge Planlama  

 

Türkiye‟deki dar kapsamlı bölge planlama anlayıĢından farklı olarak, AB ve ABD 

gibi bölgesel oluĢumlarda; bölge planlama ekonomik, sosyolojik ve mekansal 

boyutlu olarak değerlendirmektedir. Bölgesel ölçekte alınan kararların yerel ölçekte 

karĢılığı tasarlanmaktadır. Örnek olarak Tennessee Valley Authority (TVA) 

tarafından bölgesel anlamda yapılan çalıĢmaların mekansal anlamda da 

uygulanabilirliği ABD‟nin 1929 krizinden çıkmasını sağlamıĢtır. 

 

1917 Devriminden sonra Sovyetler Birliğinde değiĢen siyasi rejimin getirilerinden 

olan merkeziyetçi planlama anlayıĢının ürünü olan bölge planlama yaklaĢımı 

Sovyetler dıĢında 1929 krizinden sonra A.B.D. de TVA (Tennessee Vadisi Yönetimi) 

uygulanmıĢtır, fakat bölge planlama kavramının dünyaya yayılması 2. Dünya 

SavaĢından sonraya tekabül etmektedir.  

 

1. Dünya SavaĢı ve 2. Dünya SavaĢı arasında Sovyetler Birliği‟nin katı 

merkeziyetçi ve siyasi yapısından dolayı kapitalist ülkeler tarafından Sovyetlerdeki 

uygulamalara tehlikeli olarak bakılmıĢ ancak 1950‟li yıllardan sonra bölgesel 

kalkınma paradigmasında yükseliĢle birlikte Avrupa ülkelerinde de bölge planlama 

uygulamalarına ağırlık verilmiĢtir. 
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Birçok ülkede; 1970 krizinden sonra bölgesel kalkınma paradigmaları yerine 

rekabetçi kalkınma paradigmalarının hakim olması ile bölge planlama çalıĢmalarında 

duraksama yaĢanmıĢtır. 1990‟lı yıllarda yaygınlaĢan küreselleĢme / yerelleĢme 

paradoksu çerçevesinde ve 1970‟li yılların rekabetçi kentleri doğrultusunda bölgeler 

arası dengesiz geliĢmelerden dolayı bölgesel kalkınma ve bölge planlama kavramları 

yeniden gündeme gelmiĢtir. 

 

Fransa‟daki idari ve siyasi yapılanma bölgesel yönetimlerin geliĢmesi açısından 

büyük önem kazanmaktadır. Fransa‟da, Napolyon döneminden 1970‟li yıllara kadar 

merkeziyetçi bir yapı mevcuttu. Tarihten gelen merkeziyetçi yönetim anlayıĢının 

yereli kontrol etme direncinin bir ürünü olarak 1970‟li yıllardan sonra bölgesel 

idareler geliĢmiĢtir. (Uğurlu, 2008)  

 

Merkezi yönetimin yerel yönetimleri kontrolünü kolaylaĢtırıcı bir yaklaĢım olarak 

bölgesel yönetimler veya birimler oluĢturulmuĢ ve bu birimler belirli bir sistematik 

içinde birbirleri ile iliĢkilendirilmiĢtir. Fransa‟da oluĢan bölgesel idarelere 1980‟li 

yıllardan sonra yerel yönetimler lehine çıkarılan yasalarla birlikte planlama yetkisi de 

verilmiĢtir. (Deyon, 2001) 

 

Avrupa Birliği üyesi ülkeler arasında Fransa‟daki yönetim sistemine benzer bir 

örgütlenme bulunmaktadır. AB sınırları içinde geliĢmiĢ ülkelerin oluĢturduğu birinci 

tip bölge ile geliĢmesi desteklenecek ülkelerin oluĢturduğu ikinci tip bölge 

bulunmaktadır. Aralarında oluĢturulan bağlar sayesinde 2. tip bölgeler 

desteklenirken, 1. tip bölgeler kendilerine pazar alanı yaratarak kendi geliĢmesini ve 

2. tip bölgeleri desteklemek için finansman sağlanmaktadır. 

 

2.2 Türkiye’de Bölge Planlama  

 

Türkiye‟de bölge kavramının kullanım alanı geniĢtir ve coğrafi bölgeler, afet 

bölgeleri, sanayi bölgeleri, serbest bölgeler ve merkezi yönetime bağlı bölge 

müdürlükleri gibi birbirinden farklı tanımları kapsamaktadır. Ġngilizcede region, 

zone, area v.b. farklı tanımlar için kullanılan kavramların Türkçe karĢılığı bölgedir.  
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2002 yılında TUĠK ve DPT iĢbirliğinde hazırlanan “Ġstatistiki Bölge Birimleri 

Sınıflandırması” çalıĢmasına kadar Türkiye‟de kesin bir bölge kavramı 

bulunmamaktadır. Ayrıca, merkezi yönetimin yereli kontrol mekanizması olarak 

kullandığı bölge müdürlüklerini oluĢturan sınırlarda birbiri ile uyuĢmamaktadır. 

Örnek olarak; DSĠ 2. Bölge Müdürlüğü Ġzmir, Manisa ve UĢak illerini kapsarken 

TCDD 3. Bölge Müdürlüğü Ġzmir, Balıkesir ve Denizli illerini kapsamaktadır. Bu 

durum Türkiye‟de bölge planlama çalıĢmalarını olumsuz etkilemektedir.  

 

3194 Sayılı Ġmar Kanunu‟nun 6. Maddesi planlama kademelerini “Planlar, 

kapsadıkları alan ve amaçları açısından; "Bölge Planları" ve "Ġmar Planları", imar 

planları ise, "Nazım Ġmar Planları" ve "Uygulama Ġmar Planları" olarak hazırlanır. 

Uygulama imar planları, gerektiğinde etaplar halinde de yapılabilir.” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. Ġller Bankası tarafından hazırlanan Ġmar Planlarının Düzenlenmesi ile 

Ġlgili Teknik ġartname tanımlanan bölge planı kavramı da dikkate alındığında 

Türkiye‟de planlama hiyerarĢisini, ülke fiziksel ve kalkınma planları 1. kademe, 

bölge planları 2. kademe, çevre düzeni planları 3. kademe, nazım imar planları 4. 

kademe ve uygulama imar planları 5. kademe planlar olarak tanımlanabilir. 

 

Ülke fiziksel planı Ġller Bankası tarafından hazırlanan Ġmar Planlarının 

Düzenlenmesi ile Ġlgili Teknik ġartnamede “Ulusal sınırlar ile tanımlanan ülke 

bütününde; sosyal ve ekonomik plan kararlarının mekana yansımasını, mekandaki 

oluĢumların kalkınma planlarına aktarılmasını, ülke ölçeğindeki yatırımların dengeli 

dağılımını, kentleĢme ve nüfus dağılımını sağlayan; bölge, çevre düzeni, nazım imar 

planı ve uygulama imar planı gibi daha alt kademe planlamaları yönlendiren üst 

düzeyde planlardır.” Ģeklinde tanımlanmıĢ fakat 3194 sayılı yasa ülke fiziksel 

planından bahsetmemektedir. Türkiye‟de planlama disiplini ile ilgili mevzuattaki 

çeliĢkiler ve eksiklikler planlama çalıĢmalarındaki baĢarısızlığın temel 

nedenlerindendir.  

 

Türkiye‟de bölge planlama çalıĢmaları 1930 yıllarında sanayi planlarının yapımı 

ile baĢlamıĢ (Ekiz, C. Somel, A. 2005) olmasına rağmen dünyadaki geliĢmeler 

doğrultusunda bölge planlama anlayıĢı ilk olarak 1957 yılında Fethiye depreminden 
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sonra OECD‟nin Akdeniz Ülkelerinde baĢlattığı pilot uygulamalar kapsamında 

yapılan Köyceğiz – Dalaman Projesi ile benimsenmiĢ olduğu söylenebilir. (Ġ. Tekeli, 

2008) Köyceğiz – Dalaman Projesinin yürütülmesi için 1957 yılında Bayındırlık 

Bakanlığı bünyesinde Bölge Planlama Müdürlüğü kurulmuĢtur. 1958 yılında 

Bayındırlık Bakanlığı‟nın, 7116 sayılı kanunla Ġmar ve Ġskan Bakanlığı olmasıyla 

birlikte bölge planlama anlayıĢı yasallaĢmıĢtır. (Tekeli, 2008) 

 

Bu dönemde Köyceğiz – Dalaman Projesi haricinde Marmara Bölge Planı, 

Zonguldak Bölge Planı ve Antalya Bölge Planı çalıĢmaları yapılmıĢtır. Marmara 

Bölge Planı‟nın amacı hızla geliĢen Ġstanbul Ġlinin geliĢimini kontrol altına almak ve 

Ġstanbul, Kocaeli, Sakarya, Bursa, Balıkesir, Tekirdağ, Edirne, Kırklareli ve 

Çanakkale illerini kapsamaktadır. Planlama çalıĢması 1963 yılında tamamlanmıĢ ve 

bölge planlama konusunda yetkili kurum olan DPT‟ye sunulmuĢ fakat 

onaylanmamıĢtır. Zonguldak Bölge Planı ise demir, çelik ve kömür madenlerinin en 

yoğun olduğu bölge olmasından dolayı bölgedeki kaynakların kullanımının 

düzenlenmesi amacıyla hazırlanmıĢ 1960‟lı yılların ikinci yarısında tamamlanmıĢ ve 

Marmara Bölge Planı ile benzer Ģekilde sonuçlanmıĢtır. Antalya Bölge Planı, 1959 

yılında Ġmar ve Ġskan Bakanlığı tarafından baĢlatılmıĢ fakat 1963 yılında DPT 

tarafından 1. BeĢ Yıllık Kalkınma Planı kapsamında tamamlanmıĢtır. Ancak, Antalya 

Bölgesi Projesi olarak yayınlanan proje uygulanamamıĢtır. 

 

Bu dönemde Türkiye açısından en önemli deneyim Köyceğiz – Dalaman 

Projesidir. Köyceğiz – Dalaman Projesi, Türkiye için planlama disiplinine eleman 

yetiĢtirilmesi gerekliliğini ortaya koymuĢtur. Ġmar ve Ġskan Bakanlığı‟nın Planlama 

ve Ġmar Genel Müdürlüğü‟nde Bölge Planlama Dairesi‟nin kurulması ve bu birimde 

çalıĢan elamanların yurtdıĢında planlama eğitimine gönderilmesi yolu ile 1961 

yılında Ortadoğu Teknik Üniversitesinde Ģehir ve bölge planlama bölümü açılana 

kadar Türkiye‟nin planlama disiplininde ihtiyaç duyduğu eleman eksiği giderilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 
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27 Mayıs 1960 müdahalesinden sonra Türkiye‟de planlama anlayıĢında da 

değiĢmeler olmuĢtur, ekonomik temelli planlama anlayıĢının yerini sosyo – 

ekonomik planlama anlayıĢı almıĢtır. 30 Eylül 1960 yılında Devlet Planlama 

TeĢkilatı‟nın kurulması ile “Planlı Dönem” olarak adlandırılan 5 Yıllık Kalkınma 

Planları‟nın yapıldığı dönem baĢlamıĢtır. DPT‟nin kurulmasıyla birlikte Türkiye‟de 

bölgesel ölçekli plan yapma yetkisine sahip iki kurum ortaya çıkmıĢtır. Planlı dönem 

olarak adlandırılan DPT‟nin kurulmasından önce Türkiye‟de Bayındırlık Bakanlığı 

tarafından dört bölgede bölge planı çalıĢması yapılmıĢ fakat hiçbiri uygulama imkanı 

bulamamıĢtır. 

 

Bölge planlarını yapmakla yetkili bu iki kurum arasında iĢ bölümünden çok bir 

çekiĢme baĢlamıĢtır. Benzer bir çekiĢme DPT içindeki Sosyal Planlama Dairesi ve 

Ġktisadi Planlama Dairesi arasında da yaĢanmaktadır.(Ġ. Tekeli, 2008) Bölge 

planlarının sosyal ve ekonomik boyutlu yapılması gerekliliği yerine getirilememiĢtir. 

Bölge planlaması konusunda yetiĢmiĢ kadronun Ġmar ve Ġskan Bakanlığına bağlı 

Bölge Planlama Dairesinde bulunması, DPT‟nin kurumsallaĢmasını zorlaĢtırmıĢtır. 

 

Kurumlar ve birimler arasında iĢ bölümünün olmaması o dönemlerde Türkiye‟de 

yapılan Antalya Bölge Planı, Marmara Bölge Planı ve Zonguldak Bölge Planlarının 

baĢarı Ģansını azaltmıĢtır. 1960‟lı yılların ikinci yarısından sonra bölge kavramını 

ayrımcılık olarak algılanmaya baĢlaması bölge yerine farklı kullanımlar getirilmeye 

çalıĢması Türkiye‟deki bölge planlama çalıĢmalarının baĢarısızlığının temel 

nedenlerindendir. 

 

1960‟lı yılların sonunda DPT bölge planlama konusunda yetkili tek kurum olarak 

faaliyetlerine devam etmiĢtir. DPT‟nin kuruluĢundan itibaren 5 Yıllık Kalkınma 

Planları ile birlikte DAP, DOKAP, GAP, ZBKP ve YHGP bölge planlarını yapmıĢtır. 

Bu planların uygulama çalıĢmaları devam etmektedir. 2006 yılında DPT 

koordinasyonunda kurulan Kalkınma Ajansları; DPT‟nin bölge müdürlüğü gibi bir 

görev üstlenmiĢtir. 
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DPT tarafından BeĢ Yıllık Kalkınma Planı çalıĢmaları yapılırken, Ġmar ve 

Bakanlığı tarafından Ankara, Ġzmir ve Ġstanbul‟da Nazım Plan Büroları açılmıĢ ve 

merkezi otoritece Türkiye‟nin en büyük üç kenti için verilecek kararların yerinde 

verilmesi hedeflenmiĢtir. 1960‟lı yılların sonunda kurulan Nazım Plan Büroları 1980 

yılına kadar çalıĢmalarına devam ederek Türkiye planlama disiplini açısından önemli 

deneyimler kazandırmıĢtır.(EcemiĢ, 2009) 

 

Türkiye‟de yürütülen bölge planlama çalıĢmalarının ekonomik ve sosyal boyutu 

ön plana çıkarılırken, bu iki boyutun mekana yansıması ihmal edilmiĢtir. BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planları ve diğer bölge planlama çalıĢmaları, belirlenen bölgenin sosyal 

ve/veya ekonomik sorunlarını çözmeye odaklı soyut kararlar almıĢlardır. Bu soyut 

kararların mekan organizasyonu kararları daha sonraki dönemlerde alındığından 

sorunlara çözüm olmamıĢ aksine yeni sorunlar yaratmıĢtır.  

 

1970‟li yıllarda Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde sulama ve hidroelektrik projesi 

olarak baĢlayan GAP aradan yaklaĢık kırk sene geçmesine rağmen bitirilememiĢtir. 

Projenin amacı Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde tarımsal faaliyeti geliĢtirmek için 

sulama projeleri uygulamak olarak baĢlamıĢtır fakat GAP bitmeden Türkiye‟deki 

tarım sektörü ağır darbeler almıĢ ve sulama projelerinin uygulandığı çoğu yerde 

yanlıĢ sulama tekniklerinden dolayı toprak verimliğini yitirmiĢtir.  

 

GAP‟ın ekonomik sorunlara çözüm üretememesinin yanında yapılan baraj 

göllerinin su tutma havzasında kalan köylerde yaĢayan vatandaĢların tahliyesi bir göç 

sorununu baĢlatmıĢtır. GAP kapsamında yapılan bölge planında bu riskler tahmin

edilip, göç alabilecek bölgelerde ve göç veren bölgelerde mekansal düzenlemeler 

yapılmadığı için göç alan ve göç veren bölgelerde yeni sosyal sorunlar ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢtır. 

 

6 Kasım 1989 tarih ve 20334 sayılı Resmi Gazete‟de yayınlanarak yürürlüğe giren 

388 Sayılı KHK ile kurulan GAP Bölge Kalkınma Ġdaresi, Türkiye‟de Kalkınma 

Ajansı olarak nitelendirilebilecek ilk deneyimdir. DPT koordinasyonunda kurulan 

GAP Bölge Kalkınma Ġdaresi her ne kadar organlarını halkın seçtiği bir yerel 
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yönetim olmayıp, özeksel yönetimce kurulmuĢ bir örgüt de olsa “bölge planlaması” 

yapmak üzere merkezde değil doğrudan yerinde kurulan tek idare olması nedeniyle 

Türkiye için önemli bir deneyim oluĢturmuĢtur. 15 yıllığına kurulan bu örgütün 

süresi iki yıllığına uzatılmıĢ, daha sonra bu sürenin de dolması ile örgüt ortadan 

kalkmıĢtır.(EcemiĢ, 2009) 

 

DPT, bölgesel kalkınma ve bölge planlama görevini 2008 yılından sonra TUĠK 

tarafından hazırlanan düzey 2 Ġstatistiki Bölge Birimi Sınıflandırmasına göre kurulan 

Kalkınma Ajansları ile paylaĢmıĢtır. Kalkınma Ajanslarının kurulması ile birlikte 

ülkemizde bölge planlama çalıĢmalarının hızlanmasına ve olumlu sonuçlar 

alınmasına etki edeceği düĢünülmektedir. 
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BÖLÜM ÜÇ 

BÖLGESEL KALKINMA AJANSLARI 

 

Bölgesel Kalkınma Ajansları, ilk bölge planlama deneyimi olan Tennessee Vadisi 

Yönetimi (Tennessee Valley Autority) ile ortaya çıkmıĢtır. Tennessee Vadisi 

Yönetimi 1929 krizinden sonra krizin etkilerini azaltabilmek için A.B.D.‟nin krizden 

en çok etkilenen bölgesi olan Tennessee Vadisi‟nde faaliyete geçirilmiĢ ve 

baĢarısından dolayı dünyada benimsenmiĢ bir yöntemdir. 

 

Bölgesel Kalkınma Ajansları; ekonomik, coğrafik v.b. ortak özellikleri bulunan 

yerleĢmelerin oluĢturduğu bölgelerin geliĢmeleri için yerel kaynakların verimli 

kullanılması, bölgede teĢekkül eden Ģirketlerin bölge dıĢı finansman ve kaynaklara 

eriĢiminin sağlanması ve dıĢ yatırımların bölge içinde dengeli bir Ģekilde dağılımının 

sağlanması amacı ile kurulmuĢtur. 

 

Dünyada kurulan kalkınma ajansları gerek yapısal(özel Ģirket, kamu kurumu, yarı 

özel v.b.) gerekse de ülkelerin farklılaĢan idari yapılarından(kontluk, eyalet, özerk 

bölgeler v.b.) kaynaklı olarak çeĢitlenmiĢtir. Ayrıca “Bölgesel Kalkınma Ajansları, 

Bölgesel Destekleme Ajansları, Bölgesel Ekonomi Ajansları, Bölgesel Pazarlama 

Ajansı …” gibi farklı isimlerle kurulmalarına rağmen genel olarak hedefleri bölgesel 

farklılıkları azaltmak, yabancı yatırımları çekmek, yatırımcıyı desteklemek v.b. 

olarak sıralanabilir. 

 

Türkiye de AB uyum kriterleri doğrultusunda 2001 yılından sonra kamu reformu 

tasarısı ile gündeme gelen (Bölgesel) Kalkınma Ajansları, bölge planlama ve 

bölgesel kalkınma açısından yeni bir dönem baĢlatması beklenmektedir.  

 

3.1 Dünyada Bölgesel Kalkınma Ajansları 

 

1950‟li yıllardan sonra Avrupa Birliği tarafından da benimsenen Bölgesel 

Kalkınma Ajansları, A.B. tarafından A.B. aday ülkelerine uyum süreci reformları 

kapsamında tavsiye edilmektedir. A.B. üyesi 27 ülkenin 23‟ünde ise Bölgesel 
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Kalkınma Ajansları bulunmaktadır, ayrıca AB Kalkınma Ajansları Birliği olarak 

kurulan EURADA (The European Association of Development Agencies)‟ya 

Macaristan haricindeki 22 ülke tam üye statüsünde bulunmaktadır. Türkiye, ABD, 

v.b. kalkınma ajansı bulunan ülkeler ise iliĢkili üye statüsünde bulunmaktadır.(Ġzmir 

Kalkınma Ajansı [ĠZKA], 2008) 

 

A.B.D., Ġngiltere, Ġtalya v.b. gibi ilk kurulan Bölgesel Kalkınma Ajansıların 

baĢarıları, dünyada Bölgesel Kalkınma Ajansıların yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur. 

Bölgesel Kalkınma Ajanslarının kurulduğu ülkelerin ekonomik, siyasi v.b. 

yapılarındaki farklılıklardan kaynaklı olarak Bölgesel Kalkınma Ajanslarının 

yapılarında ve iĢlevlerinde de farklılıklar ortaya çıkarmıĢtır. 

 

Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları bürokratik yapılarına, özerkliklerine, kuruluĢ 

amaçlarına ve eylemlerine göre sınıflandırılabilir. Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları 

arasındaki temel ayrım, geniĢ politik hükümetin çekirdek idari yapısının içinde veya 

dıĢında yer alması ile belirlenebilir. Avrupa‟daki birçok Bölgesel Kalkınma Ajansı 

bağımsız birer kuruluĢ niteliğindedir ve politik destekleyicilerine belirli bir mesafede 

çalıĢırlar. Bu kuruluĢların varlığı ekonomik ve politik desteğe bağlıdır. Dolayısıyla 

Bölgesel Kalkınma Ajans‟ların faaliyetlerinde politik müdahaleler söz konusudur. 

Benzer bir tanımlamada Bölgesel Kalkınma Ajans‟ların kurucularına göre yapılabilir 

ve dört ana grupta toplanabilir: (Berber ve Çelepçi, 2005) 

 

• Merkezi hükümetler tarafından kurulan Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları 

 

• Yerel yönetimler tarafından kurulan Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları 

 

• Yerel ve bölgesel yönetimler tarafından kurulan Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları 

 

• Kamu özel ortaklıklarıyla kurulmuĢ Bölgesel Kalkınma Ajans‟ları 
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Dünyada yaklaĢık 20000 civarında Bölgesel Kalkınma Ajansı benzeri oluĢum 

bulunmaktadır. Dünyadaki Bölgesel Kalkınma Ajanslarına Türkiye‟de kurulan 

ajanslara olan benzerlikleri ve baĢarılı ajanslar olduğu için örnek olarak BirleĢik 

Krallık, Bulgaristan, Fransa ve Romanya Bölgesel Kalkınma Ajansları genel olarak 

incelenmiĢtir. 

 

a) BirleĢik Krallık 

 

Kalkınma Ajansları Ġskoçya, Galler ve Kuzey Ġrlanda 1960‟lı yıllarda kurulmasına 

karĢın Ġngiltere‟de kurulması 1990‟lı yılları bulmuĢtur. Bölgesel geliĢme 

politikalarının öneminin artması ile birlikte Ġngiliz hükümeti tarafından kurulan 

ajansların en temel özelliği “yetki devri” (decentralization) kavramıdır. Merkezi 

hükümet yetkilerinin bir kısmını ajanslara devrederek ajanslara; kuruldukları 

bölgelere özgü politikaları ve stratejileri geliĢtirme olanaklarını tanımıĢlardır. 

 

BirleĢik Krallıkta iki tip kalkınma ajansı bulunmaktadır. Ġlki Ġskoçya, Galler ve 

Kuzey Ġrlanda‟da kurulan ajans tipi ikincisi Ġngiltere‟de kurulan ajans tipidir. Bu 

farklılıkların temelinde ajansların kuruluĢ tarihleri ve BirleĢik Krallık‟da ki ülkelerin 

siyasi yapıları yatmaktadır. 

 

BirleĢik Krallık 1970‟li yıllarda bölgedeki (Ġskoçya, Galler ve Kuzey Ġrlanda) 

ekonomik faaliyetleri güçlendirmesi için kalkınma ajanslarını kurmuĢtur. Bu ilk tip 

kalkınma ajansları kendi öz bütçeleri olan, hem BirleĢik Krallık hem de kendi 

ülkeleri adına çalıĢtıkları için merkezi hükümetten bağımsız, yetki devri yapılmıĢ 

yönetimleri bulunan özerk yapıları vardır.  

 

Ġkinci tip kalkınma ajansları Ġngiltere‟de 1998 yılından sonra kurulmuĢtur. Londra 

Kalkınma Ajansı haricinde Ġngiltere genelinde sekiz ajans kurulmuĢtur. Ġlk tip 

kalkınma ajanslarından farklı olarak sınırlı bütçeleri, merkezi hükümete karĢı 

sorumluluklarının (yetki devrinin kısıtlı olması) bulunması ve faaliyet alanlarının 

Ġngiliz ulusal çerçevesinde daha geniĢ olmasıdır. 
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b) Bulgaristan  

 

Bulgaristan‟da da Türkiye deki gibi bir bölgeleme(NUTS) sistemi vardır. 2 bölge 

altında yer alan 6 planlama bölgesi ile bu bölgelerin altında yer alan 28 Ģehirden 

(Oblasts) oluĢmaktadır. NUTS sınıflamasına göre söz konusu 2 bölge NUTS 1, 6 

planlama bölgesi NUTS 2 ve 28 Ģehir de NUTS 3 bölgesi olarak 

değerlendirilmektedir.(PEġELĠOĞLU, 2007, sf: 77)  

 

Ülkedeki 7 kalkınma ajansının 1997 yılında birleĢmesiyle The Bulgarian 

Association of Regional Development Agencies (BARDA) kurulmuĢ ve ülkede 

hizmet veren kalkınma ajanslarını v.b. kurumları tek çatı altında birleĢtirmiĢtir. 

BARDA çatısı altında 2008 yılı itibari ile 22 adet kalkınma ajansı ve iĢ geliĢtirme 

merkezi bulunmaktadır. 

 

BARDA hükümetten bağımsız, bölgeler arası farklılaĢmayı önlemek amacı ile 

bölgeler arası koordinasyonu sağlamak, KOBĠ‟lerin desteklemesini ve bölgesel 

kalkınmayı hedeflemektedir. Ülkedeki kalkınma ajansları hükümetten bağımsız 

bölgesel özellikler göstermesine rağmen kalkınma hedeflerine ulaĢmak için çizilen 

ulusal kalkınma planına göre hareket etmektedirler.  

 

c) Fransa  

 

1963‟te oluĢturulan Arazi Amenajmanı ve Bölgesel GeliĢim Delegasyonu 

(DATAR), bölgesel kalkınmadan ve ülke içine yönelik yatırımlardan sorumlu bir 

hükümet ajansı konumunda bulunmaktadır. Bu Ajans, Sanayi Bakanlığı‟na bağlı 

olup doğrudan baĢbakana karĢı sorumlu olmaktadır. BaĢlıca rolü, Fransa'daki 8 

bölgesel ofisi ve ABD, Japonya, Almanya ile Ġskandinavya'daki büroları aracılığıyla, 

ülkeye yabancı yatırımcı akıĢını teĢvik etmek olan Ajans, bu rolünü yerine getirirken 

çeĢitli yardımlar sunmaktadır (Birben, 1997, 34). 
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DATAR, Fransa‟nın bütün bölgelerinden sorumlu bir genel kalkınma 

koordinasyon kuruluĢudur. Bakanlar Kurulu kararı ile tayin olunan ve doğrudan 

BaĢbakana bağlı olup onun adına yönetimde bulunan bir BaĢkana bağlıdır. BaĢkan, 

yerel yöneticilerle (Prefect) devamlı temastadır. Direktör BaĢkan yardımcısıdır. 

Paris'te bulunan kırk civarında disiplinlerarası uzman (charges de mission) ana 

kadroyu oluĢturmaktadır: Ayrıca kırsal kesim kalkınma komiserliği (commissariat), 

endüstrileĢme komiserliği gibi 14 harici kadro ve önemli geliĢmiĢ dıĢ ülkelerde 

ofisleri de bulunmaktadır. Diğer kadro ihtiyaçlarında DATAR devletin 

imkanlarından direkt faydalanır (merkezi idare, resmi kuruluĢlar, bölgesel resmi 

yöneticiler vs.). (Akpınar, 2004) 

 

Fransa‟da Bölgesel Kalkınma Ajansları Dernekler Yasasına tabi iken 1999 yılında 

çıkarılan bir kanunla yerel yönetimlerin Bölgesel Kalkınma Ajanslarının kurucusu 

olmasına olanak tanımıĢtır. (ĠZKA, Avrupa‟da Kalkınma Ajansları sf: 232) 

 

Fransa‟da da BirleĢik Krallıkta olduğu gibi Bölgesel Kalkınma Ajansları merkezin 

yetkilerinin yerele devretmesi (decentralization) için bir araç olarak kullanılmıĢtır. 

Kamusal kurumların herkese eĢit mesafede olması ilkesinden dolayı Fransa Bölgesel 

Kalkınma Ajansları kamusal yapı dıĢında, kamusal faaliyetleri yürüten özerk bir yapı 

olarak örgütlenmiĢtir.  

 

d) Romanya  

 

Romanya da Türkiye‟deki gibi bir bölgesel sınıflama mevcuttur. Ülkenin tamamı 

tek bir NUTS 1 bölgesi olarak değerlendirilmekte, bunun altında 8 NUTS 2 bölgesi 

ile bu bölgelerin altında yer alan 42 NUTS 3 bölgesi bulunmaktadır. (PEġELĠOĞLU, 

2007, sf: 97) 

 

Romanya‟da ki kalkınma ajansları kamusal olmayan, kamu yararına yönelik 

faaliyet gösteren özerk kuruluĢlardır. Bölgesel Kalkınma Kurulu ve Bölgesel 

Kalkınma Ajansı olarak iki birim bulunmaktadır. Türkiye„de ki ajanslarla benzerlik 

göstermektedirler fakat Romanya‟da ki ajansların kuruluĢlarını ve faaliyetlerini 
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düzenleyen yönetmelikler bağlı oldukları Bölgesel Kalkınma Kurullarınca 

hazırlanmaktadır. 

 

1998 yılında çıkartılan 151 sayılı kanun ile ülke 8 plan bölgesine ayrılmıĢ ve bu 

bölgelerde kalkınma ajansları kurulmuĢtur. Bu ajanslar bölgesel kalkınma, ulusal ve 

AB‟den gelen fonların bölgesel düzeyde yönetimini üstlenmiĢlerdir.(ĠZKA, 

Avrupa‟da Kalkınma Ajansları sf: 480)  

 

Romanya‟da ki kalkınma ajansları özerk ve kamusal olmayan yapıları olması ile 

birlikte ulusal plan ve programlara uyumlu ve diğer kalkınma ajansları ile koordineli 

çalıĢması gerektiği için Bölgesel Kalkınma Ulusal Kurulu ve AB Entegrasyon 

Bakanlığı ile birlikte çalıĢmaktadırlar. 

 

3.2 Türkiye’de Bölgesel Kalkınma Ajansları 

 

Türkiye‟de kalkınma ajansları 2002 yılında T.U.Ġ.K ve D.P.T tarafından A.B. 

uyum süreci kriterleri kapsamında hazırlanan “istatistikî bölge birimleri 

sınıflandırılması” çalıĢması ile ortaya çıkmıĢtır. Bu çalıĢma kapsamında Türkiye 12 

düzey 1 (NUTS 1, ana bölge) ve 26 düzey 2 (NUTS 2, plan bölgesi) olmak üzere iki 

ana bölgesel gruba ve düzey 3 (NUTS 3, vilayet) olarak da kentsel gruba ayrılmıĢtır. 

 

Kalkınma ajanslarının faaliyet alanı olarak NUTS 2 (plan bölgeleri) belirlenmiĢ ve 

pilot uygulama olarak 08.02.2006 tarih ve 26074 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan 

25.01.2006 tarih ve 5449 Sayılı “Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, Koordinasyonu 

ve Görevleri Hakkında Kanun” kapsamında 2006/10550 sayılı Bakanlar Kurulu 

kararı ile TR31 Ġzmir Kalkınma Ajansı ve TR62 Çukurova Kalkınma Ajansı 

kurulmuĢtur.  

 

Kalkınma Ajansları‟nın 5449 Sayılı “Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, 

Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun” Resmi Gazete‟de yayınlanmasından 

sonra çeĢitli kurum ve kuruluĢun tepkisini çekmiĢtir bu sebeple de DanıĢtay ve 

Anayasa Mahkemelerinde davalar açılmıĢtır. Kalkınma Ajansları ile ilgili baĢlıca 
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tereddütler; ajansların yapısının (özel – özerk – kamusal) belirgin olmaması, 

ajansların ranta yönelik teĢvikler yapacak bir organizasyon olarak lanse edilmesi, 

yönetimde valilerin bulunması ve birkaç ili kapsayacak Ģekillerde kurulmasından ve 

ismindeki bölge kavramından dolayı eyalet sistemine geçilmeye çalıĢıldığı v.b. 

olarak sıralanabilir. 

 

5449 Sayılı Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, Koordinasyonu ve Görevleri 

Hakkında Kanun‟unun 1. maddesinin, 2. maddesinin, 3. maddesinin, 4. maddesinin; 

Birinci fıkrasının, Ġkinci fıkrasının (b), (c) ve (h) bentlerinin, 5. maddesinin; (b), (c) 

ve (f) bentlerinin, (d) ve (e) bentlerinde yer alan “… kamu kesimi…” sözcüklerinin, 

7. maddesinin, 8. maddesinin, 9. maddesinin (a) bendinde yer alan “…özel kesim 

ve/veya sivil toplum kuruluĢları…” sözcüklerinin, 10. maddesinin; Ġkinci fıkrasında 

yer alan “…özel kesim ve/veya sivil toplum kuruluĢlarından…” sözcüklerinin, 

Sekizinci, dokuzuncu ve onuncu fıkralarının, 15. maddesinin ikinci ve üçüncü 

fıkralarının, 17. maddesinin son fıkrasının, 18. maddesinin; Üçüncü fıkrasında yer 

alan “Bu fıkra kapsamındaki kiĢilerden, önceki kamu kurum ve kuruluĢlarındaki 

kadrolarına müĢterek kararname ile atananların, bu fıkraya göre yapılacak atama 

iĢlemleri ilgili bakan onayı ile yapılır” tümcesinin, Altıncı Fıkrasının, 25. maddesinin 

ikinci ve üçüncü fıkralarının birinci tümcelerinin, 26. maddesinin, 30. maddesinin 

son fıkrasının, Geçici 2. maddesinin, Anayasanın BaĢlangıç‟ı ile 2., 6., 7., 8., 11., 

123., 126., 127. ve 166. maddelerine aykırılığı savıyla iptali ve yürütmenin 

durdurulması istemi ile 30.03.2006 tarihinde Ġstanbul Milletvekili Ali TOPUZ, 

Samsun Milletvekili Haluk KOÇ ile birlikte 131 milletvekili tarafından Anayasa 

Mahkemesine dava açılmıĢtır.  

 

Ayrıca TMMOB tarafından; 25.07.2006 tarihli ve 26239 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanan, Kalkınma Ajanslarının ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmeliğin iptali ve yürütülmesinin durdurulması, yönetmeliğin dayanağı olan 

5449 Sayılı Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında 

Kanunun bazı maddelerinin Anayasa'ya aykırılığı nedeniyle iptali için Anayasa 

Mahkemesine baĢvurulması istemiyle DanıĢtay 10. Daire BaĢkanlığına 2006/5588 

Esas No.‟su ile dava açılmıĢtır. Açılan dava 30.01.2007 tarihinde ilgili yönetmeliğin 
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Anayasa Mahkemesi‟nce incelenmesine ve bu süre zarfında ilgili yönetmeliğin 

yürütmesinin durdurulmasına karar vermiĢtir.  

 

Anayasa Mahkemesi incelemeleri sonucunda 30.11.2007 tarih 2007/32 Karar 

No‟su ve 2007/34 (YD) Karar No‟su ile açılan davaların reddine karar vermiĢtir. 

Anayasa Mahkemesinin kararı 23.02.2008 tarih ve 26796 sayılı Resmi Gazetede 

yayınlanmıĢtır. 

 

13.01.2007 tarihinde hizmete baĢlayan kalkınma ajansları açılan davaların 

sonuçlanması ile birlikte 11.04.2008 tarihinde yeniden faaliyete geçmiĢtir. Kalkınma 

Ajansları‟nın, davalara ve tereddütlere yol açan ismindeki “Bölgesel” ibaresi 

kaldırılmıĢtır. Bölgesel Kalkınma Ajansları olarak A.B. uyum koĢulları gereği 

kurulan ajanslar Kalkınma Ajansları olarak faaliyetlerini sürdürecektir. 

 

Kalkınma Ajansları 5449 Sayılı “Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, 

Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun” ile kurulmuĢ olmakla beraber NUTS 

2‟de Kalkınma Ajansı‟nın açılması Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile olmaktadır. 

Türkiye‟de 26 Kalkınma Ajansı kurulması hedeflenmektedir. Türkiye‟deki 26 

Kalkınma Ajansları üç etapta kurulmuĢtur. 

 

Ġlk etapta pilot uygulama olarak 06.07.2006 gün ve 26220 sayılı Resmi Gazetede 

yayınlanan 2006/10550 sayılı Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile TR31 Ġzmir ve TR 

62 Çukurova (Mersin, Adana) Kalkınma Ajansları kurulmuĢtur.  

 

Ġkinci etapta 22.11.2008 gün ve 27062 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 

2008/14306 sayılı Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile TR10 Ġstanbul, TR52 Mevlana 

(Karaman, Konya), TR83 Orta Karadeniz (Samsun, Amasya, Çorum, Tokat), TRA1 

Kuzeydoğu Anadolu (Erzurum, Erzincan, Bayburt), TRB2 Doğu Anadolu (MuĢ, 

Van, Bitlis, Hakkari), TRC1 Ġpekyolu (Adıyaman, Gaziantep, Kilis), TRC2 

Karacadağ (Diyarbakır, ġ. Urfa) ve TRC3 Dicle ( Mardin, ġırnak, Siirt, Batman) 

Kalkınma Ajansları kurulmuĢtur. 
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Üçüncü etapta 25.07.2009 gün ve 27299 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 

2009/15236 sayılı Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile TR21 Trakya (Tekirdağ, Edirne, 

Kırklareli), TR22 Güney Marmara (Balıkesir, Çanakkale), TR32 Güney Ege (Aydın, 

Muğla, Denizli), TR33 Zafer (Afyon, Manisa, Kütahya, UĢak), TR41 Bursa, 

EskiĢehir, Bilecik, TR42 Doğu Marmara (Kocaeli, Sakarya, Yalova, Düzce, Bolu), 

TR51 Ankara, TR61 Batı Akdeniz (Antalya, Burdur, Isparta), TR63 Doğu Akdeniz 

(Hatay, Osmaniye, K. MaraĢ), TR71 Ahiler (Aksaray, Niğde, NevĢehir, Kırıkkale, 

KırĢehir), TR72 Orta Anadolu (Sivas, Kayseri, Yozgat), TR81 Batı Karadeniz 

(Zonguldak, Bartın, Karabük), TR82 Kuzey Anadolu (Çankırı, Sinop, Kastamonu), 

TR90 Doğu Karadeniz (Trabzon, Artvin, Rize, GümüĢhane, Giresun, Ordu), TRA2 

Serhat (Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan), TRB1 Fırat (Malatya, Bingöl, Tunceli, Elazığ) 

Kalkınma Ajansları kurulmuĢtur.  

 

A.B. aday ülkesi olması nedeniyle A.B. uyum reformları çerçevesinde bölgesel 

eĢitsizliklerin giderilmesi amacıyla oluĢturulan fonlardan yararlanmak için kurulan 

Türkiye‟deki Kalkınma Ajanslarının temel amacı A.B. üyesi olmak için gerekli refah 

koĢullarını ve kapitalist sistemin en büyük sorunu olan bölgesel eĢitsizliklerin 

giderilmesini sağlamaktır. 

 

ġekil 3.1.‟de Türkiye‟de NUTS 2‟ye göre kurulmuĢ Kalkınma Ajansları‟nın 

sınırları gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3. 1 NUTS 2‟ye göre bölgeler (Kaynak: http://www.dpt.gov.tr/bgyu/biid/ibbs.html) 
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3.2.1 İdari ve Yasal Yapısı 

 

Türkiye‟de ki kalkınma ajansları TBMM tarafından çıkarılan yasa, yönetmeliklere 

bağlı ve DPT koordinatörlüğünde, Ulusal Kalkınma Planları çerçevesinde görev ve 

faaliyetlerini yürütmekte olan yarı kamusal bir kuruluĢtur. Kalkınma Ajansları‟nın 

idari yapısı kapsadıkları il sayısına ve nüfus büyüklüğüne göre farklılıklar 

göstermektedir.  

 

Kalkınma Ajansları‟nın; kurulması, faaliyetleri ve denetimi yasa, yönetmelik ve 

Bakanlar Kurulu kararnameleri ile belirlenmiĢtir. Kalkınma Ajansları ile ilgili 

mevzuatlar ve Bakanlar Kurulu kararnameleri: 

 

Kanun: 

 

 5449 Sayılı Kalkınma Ajanslarının KuruluĢu, Koordinasyonu ve Görevleri 

Hakkında Kanun 

 

Yönetmelikler: 

 

 Kalkınma Ajanslarının ÇalıĢma, Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik  

 

 Kalkınma Ajansları Personel Yönetmeliği  

 

 Kalkınma Ajansları Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği  

 

 Kalkınma Ajansları Proje ve Faaliyet Destekleme Yönetmeliği  

 

 Kalkınma Ajansları Denetim Yönetmeliği 

 

 Kalkınma Ajansları Mal Hizmet ve Yapım ĠĢi Satın Alma Ġhale Usul ve 

Esasları 
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Kararnameler: 

 

 Bakanlar Kurulu‟nun, Bazı Düzey 2 Bölgelerinde Kalkınma Ajansları 

Kurulmasına Dair No‟lu 2006/10550 Kararı  

 

 Bakanlar Kurulu‟nun, Bazı Düzey 2 Bölgelerinde Kalkınma Ajansları 

Kurulmasına Dair No‟lu 2008/14306 Kararı 

 

 Bakanlar Kurulu‟nun, Bazı Düzey 2 Bölgelerinde Kalkınma Ajansları 

Kurulmasına Dair No‟lu 2009/15236 Kararı 

 

 Bakanlar Kurulu‟nun, Karar Bazı Düzey 2 Bölgelerinde Kalkınma Ajansları 

Kurulmasına Dair Bakanlar Kurulu Kararlarında DeğiĢiklik Yapılması Hakkında 

No:2009/15433 Kararı 

 

Kalkınma Ajansları Kalkınma Kurulu (DanıĢma Organı) ve Yönetim Kurulu 

(Karar Organı) olmak üzere iki kuruldan oluĢmaktadır. Yönetim Kuruluna bağlı 

Genel Sekreterlik (Ġcra Kurulu) ise Ajansların faaliyetlerini yürütmektedir. Genel 

Sekreterliğin altında ana çalıĢma, yatırım destek ofisleri ve destek birimleri olmak 

üzere üç birim faaliyet göstermektedir.  

 

 

        ġekil 3.2 Kalkınma Ajansları teĢkilat yapısı 
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3.2.1.1 Kalkınma Kurulu 

 

Yapısı:  

 

Özel sektör, STK, kamu kurum ve kuruluĢları, yerel yönetimler ve 

üniversitelerden oluĢan Kalkınma Kurulu ajansın danıĢma organıdır. Kalkınma 

Kurulu; bölgesel geliĢim hedeflerine yönelik olarak bileĢimini oluĢturan yapılar 

arasında koordinasyonu sağlamak ve Ajansı yönlendirmek amacıyla, illerin dengeli 

Ģekilde temsilini sağlayacak yapıda, en fazla yüz üyeden oluĢur. 

 

Kalkınma Kuruluna temsilci gönderecek kamu kurum ve kuruluĢları ile özel 

kesim ve sivil toplum kuruluĢlarının gönderecekleri temsilcilerin sayısı, görev süresi 

ve diğer hususlar Kalkınma Ajansları‟nın kuruluĢları hakkındaki Bakanlar Kurulu 

kararnameleri ile belirlenmektedir.  

 

3.2.1.2 Yönetim Kurulu 

 

Yapısı:  

 

Yönetim kurulu, ajansın karar organıdır. Yönetim kurulu; tek ilden oluĢan 

bölgelerde vali, BüyükĢehir belediye baĢkanı, il genel meclisi baĢkanı, sanayi ve 

ticaret odası baĢkanları ile kalkınma kurulu tarafından seçilen temsilcilerden 

oluĢmaktadır. Birden fazla ilden oluĢan bölgelerde; il valileri, il belediye baĢkanları, 

il genel meclisi baĢkanları ve her ilden birer kiĢi olmak üzere sanayi ve ticaret odaları 

baĢkanlarından oluĢmaktadır. Ancak, sanayi ve ticaret odaları ayrı ayrı bulunuyorsa 

TOBB yönetim kurulu tarafından belirlenen temsilci yönetim kurulunda yer alır. 

 

Kalkınma Ajansı‟nı Yönetim Kurulu BaĢkanı temsille yetkilidir. Yönetim Kurulu 

BaĢkanlığı‟nı tek ilden oluĢan bölgelerde il valisi, birden fazla ilden oluĢan 

bölgelerde; ilk yıl ajans merkezi olarak tespit edilen ilin valisi tarafından, müteakip 

yıllarda illerin alfabetik sırasına göre bölgedeki valiler tarafından birer yıl süreyle 

dönüĢümlü olarak yürütülür. 
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3.2.1.3 Genel Sekreterlik 

 

Yapısı:  

 

Genel sekreterlik ajansın icra organıdır. Genel sekreterlik ve yatırım destek 

ofislerinin en üst amiri genel sekreterdir. Genel sekreter yönetim kuruluna karĢı 

sorumludur.  

 

Genel Sekreterlik; Genel Sekreter, Ana ÇalıĢma Birimleri ve Destek 

Birimlerinden oluĢmaktadır. 

 

 

ġekil 3.3 Kalkınma Ajansları Genel Sekreterliği teĢkilat Ģeması 

 

a) Genel Sekreter: 

 

Genel Sekreter; Kalkınma Ajansları‟nın faaliyetlerini düzenlemekte ve Yönetim 

Kurulu ile koordinasyonu sağlamaktadır. Genel Sekreterliğe bağlı birimler ve yatırım 

destek ofisleri Genel Sekretere karĢı sorumlu olup, Genel Sekreter Yönetim 
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Kurulu‟na karıĢı sorumludur. Genel Sekreter, Kalkınma Ajansları‟nın idarecisidir. 

Bu sebeple Kalkınma Ajanslarında Genel Sekreter olarak istihdam edileceklerde 

aranan Ģartlar 5449 Sayılı kanun ile belirlenmiĢtir: 

 

 Bölgedeki kiĢi, kurum ve kuruluĢların proje üretme ve uygulama kapasitesini 

geliĢtirici faaliyetlerde bulunmak 

 

 Özel kesim, STK ve yerel yönetimlerin proje ve faaliyet tekliflerini 

değerlendirerek mali destek sağlamak üzere yönetim kuruluna öneri 

götürmek 

 

 Bölgesel kalkınma ile ilgili yurt içindeki ve dıĢındaki ajans ve kuruluĢlarla 

iĢbirliği yapmak ve ortak projeler hazırlamak 

 Yerel yönetimlerin planlama çalıĢmalarına teknik destek sağlamak 

 

gibi görevleri yürütmektedir 

 

b) Ana ÇalıĢma Birimleri: 

 

Ana ÇalıĢma Birimleri Kalkınma Ajansların temel faaliyetlerinin yürütüldüğü 

birimlerdir. Ana ÇalıĢma Birimleri: temel olarak Planlama, Programlama ve 

Koordinasyon Birimi, Program Yönetim Birimi, Ġzleme ve Değerlendirme 

Biriminden oluĢmaktadır. Bu birimlere ek olarak Kalkınma Ajansları‟nın 

potansiyellerine ve hedeflerine göre çeĢitli birimler kurulabilmektedir.  

 

 Ulusal Kalkınma Planı‟na uyumlu olarak, Bölge Planı‟nı paydaĢların katılımı 

ile hazırlamak 

 

 Yerel, ulusal ve uluslar arası kurumlarla iĢbirliği ve kapasite geliĢtirmeye 

yönelik çalıĢmalar yapmak 
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 Bölgede kamu kesimi, özel kesim, sivil toplum kuruluĢları ve yerel 

yönetimler tarafından yürütülen, bölge planı ve programları açısından 

önemli görülen diğer projelere katkı sağlamak 

 

 Ajansın yerel, ulusal ve uluslararası kuruluĢlarla iliĢkilerinin 

geliĢtirilmesinde koordinasyonu sağlamak 

 

 Bölge Planı‟nın özel amaçlarına yönelik operasyonel programları 

hazırlamak ve uygulamak, 

 

 Operasyonel programlarda öngörülen ve Ajans tarafından 

gerçekleĢtirilecek hibe teklif çağrısı, teknik yardım, eğitim ve danıĢmanlık 

gibi faaliyetleri yönetmek, 

 

 Proje Destekleme Yönetim Kılavuzu‟nu ve teklif çağrısı baĢvuru 

rehberlerini hazırlamak 

 

 Plan ve programların gerçekleĢmesini sağlayıcı faaliyet ve projeleri 

izlemek ve değerlendirmek 

 

 Mali destek programları kapsamında verilen hibelerden yararlanan 

projelerin uygulanmasının denetlenmek ve proje süresince danıĢmanlık 

sağlamak 

 

 Bölgede kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluĢları tarafından 

yürütülen ve bölge plan ve programları açısından önemli görülen projeleri 

izlemek, 

gibi görevleri yürütmektedir 
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b) Destek Birimi 

 

Destek Birimleri, Kalkınma Ajansları‟nın idari, mali, teknik ve halkla 

iliĢkilerinden sorumlu birimleridir. Destek Birimleri: Muhasebe Yetkilisi, Ġdari Ġsler 

Sorumlusu, Ġnsan Kaynakları Sorumlusu, Basın ve Halkla ĠliĢkiler Sorumlusu, Bilgi 

ĠĢlem Sorumlusu ve Yönetici Asistanından oluĢmaktadır.  

 

3.2.1.4 Yatırım Destek Ofisleri 

 

Bölge illerinde, yönetim kurulu kararı ile biri koordinatör olmak üzere, en çok beĢ 

uzmandan oluĢan yatırım destek ofisleri teĢkil edilir. Yatırım destek ofislerinde 

çalıĢan uzman personel sayısı, bölge ve ilin ihtiyaçlarına cevap veremez hale geldiği 

takdirde bu sayı, yönetim kurulu kararı ve Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığının 

onayı ile artırılabilir.  

 

Kalkınma Ajansı‟nın kurulduğu bölge birden fazla ili kapsıyorsa her ilde Yatırım 

Destek Ofisi açılabilmektedir. Yatırım destek ofisleri görevleri ile ilgili olarak genel 

sekreterliğe karĢı sorumludur.  

 

Bölge illerinde, özel kesimdeki yatırımcıların kamu kurum ve kuruluĢlarının görev 

ve yetki alanına giren izin ve ruhsat iĢlemleri ile diğer idari iĢ ve iĢlemlerini ilgili 

mevzuatta belirtilen süre içerisinde, ilgili mevzuatta bir süre belirtilmemiĢse 

öncelikle ve ivedilikle sonuçlandırmak üzere yönetim kurulu adına tek elden takip ve 

koordine etmek, yatırımları izlemek. 

 

3.2.2 Faaliyet Alanları ve Çalışmaları 

 

Türkiye‟de 2009 yılı itibari ile kurulan 26 Kalkınma Ajansının faaliyetlerini, 

kuruldukları bölgede geliĢmeyi hızlandırmak ve kalkınmayı sağlamak olarak 

özetlenebilir. Ayrıca, Kalkınma Ajansları AB ve Dünya Bankası fonları gibi 

kaynakları bölgelerinin özelliklerine göre dağıtmaktadır. 
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3194 Sayılı Ġmar Kanunu bölge planı yapma ve yaptırma yetkisini DPT‟ye 

vermiĢtir. Kalkınma Ajansları bölge planı çalıĢmalarını DPT‟den aldıkları olurlar ile 

yürütmektedirler. Mayıs 2011 tarihine kadar TR31, TR83, TR52, TRA1, TR21, 

TR32, TR33, TR41, TR42, TR63, TR71, TR72, TR81, TRA2, TR22, TRC1, TR10, 

TR90, TR61, TR82 ve TRB1 bölgeleri Kalkınma Ajansları 2010 – 2013 Bölge Planı 

çalıĢmalarını tamamlamıĢ ve TR62 ve TR51 bölgeleri Kalkınma Ajansları 2010 – 

2013 Bölge Planı çalıĢmaları taslaklarını tamamlamıĢ, TRB2, TRC2 ve TRC3 

bölgeleri Kalkınma Ajansları 2010 –2013 Bölge Planı çalıĢmalarına devam 

etmektedir.  

 

Türkiye‟de ilk kurulan Kalkınma Ajansı olmasından dolayı ve bu çalıĢmanın 

örneği olarak, Kalkınma Ajansları‟nın faaliyetleri ve çalıĢmaları TR31 Ġzmir 

Kalkınma Ajansı üzerinden irdelenecektir.  

 

DanıĢtay 10. Daire BaĢkanlığının 30.01.2007 tarihinde Kalkınma Ajanslarının 

ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik'in Anayasa Mahkemesi‟nce 

incelenmesine ve bu süre zarfında ilgili yönetmeliğin yürütmesinin durdurulmasına 

karar vermiĢtir. Yürütmeyi durdurma kararından dolayı, bu çalıĢmanın örneği Ġzmir 

Kalkınma Ajansı‟nın faaliyetlerini kalkınma ajansları hakkında verilen yürütmeyi 

durdurma kararı öncesi ve sonrası olarak iki baĢlık altında incelenmesi uygundur. 

 

3.2.2.1 Yürütmeyi Durdurmadan Önce 

 

13.01.2007 tarihinde açılan Ġzmir Bölgesel Kalkınma Ajansı‟nın faaliyetleri 

30.01.2007 tarihinde DanıĢtay 10. Dairesi tarafından durdurulmuĢtur. Yürütmenin 

durdurulması kararı ilk olarak ajansların kurulması koordinasyonu görevini üstlenen 

DPT‟ye tebliğ edilmiĢtir. DPT‟nin bu kararı faaliyete geçen ajanslara iletmesi ise 

mart ayını bulmuĢtur. Bu geçen süre zarfında Ġzmir Bölgesel Kalkınma Ajansı 

tanıtım, bilgilendirme toplantıları eleman alımı ve 2007–2008 Ön Bölgesel GeliĢim 

Planını hazırlamıĢ ve ġubat 2007‟de çalıĢmayı yayınlamıĢtır. 
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Açılan davaların Anayasa Mahkemesince sonuçlanana kadar geçen 13 aylık 

sürede ise ajansın faaliyeti durdurulmuĢtur. 28.04.2007 tarihinde olağanüstü Yönetim 

Kurulu toplantısında amaca yönelik faaliyetleri durdurma kararı alınmıĢ, Maliye 

Bakanlığı görüĢü doğrultusunda sadece yaĢamsal faaliyetler için gerekli olan cari 

harcamalara devam edilebileceği ifade edilmiĢtir. Bu karar doğrultusunda Ġzmir 

Bölgesel Kalkınma Ajansı göreve baĢlayan elemanlarını ve bürolarını muhafaza 

etmiĢtir.  

 

Faaliyetlerinin durdurulduğu süre boyunca ajans kurumsal altyapısını oluĢturmuĢ; 

hizmet içi eğitimler, seminerler ve yurt dıĢı ajanslarda staj gibi zorunlu geliĢim 

programları hayata geçirilerek personelinin bilgi ve becerilerini artırıcı faaliyetlerde 

bulunulmuĢtur. 

 

3.2.2.2 Yürütmeyi Durdurmadan Sonra 

 

11.04.2008 tarihinde tekrar fiili olarak çalıĢmaya baĢlayan Kalkınma Ajansları 

DPT koordinasyonunda Bölgesel GeliĢim Planları hazırlamaya baĢlamıĢtır. Bu 

kapsamda Ġzmir Kalkınma Ajansları da 2009–2013 Ġzmir Bölgesel GeliĢim Planı 

çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. 

 

2009–2013 Ġzmir Bölgesel GeliĢim Planı çalıĢmaları kapsamında 05.11.2008 

tarihinde 2009–2013 Ġzmir Bölgesel GeliĢim Planı ön hazırlık toplantısı 

düzenlemiĢtir. Bu toplantının ardından Ġzmir ilçelerinde kamu, özel ve sivil toplum 

kuruluĢlarına GZFT analizleri yapabilmek için anketler gönderilmiĢ ve anketlerin 

sonucunda stratejik eksenler belirlemiĢlerdir.  

 

DPT tarafından hazırlanacak olan “Bölge Planlama Rehberi” çerçevesinde plan 

çalıĢmaları sürdürülmesi hedeflenmektedir. Ayrıca ĠZKA proje yatırım rehberini 

yayınlamıĢ ve projeleri desteklemek amacı ile yapılacak hibelere yönelik proje 

tekliflerini almaya baĢlamıĢtır. Planın hazırlanması sürecinde belirlenen öncelikler ile 

kalkınma ve yönetim kurulu kararları doğrultusunda özel kesim, STK ve diğer 
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kuruluĢların proje önerilerini değerlendirerek destekleme ve hibe faaliyetlerini 

yürüteceklerdir. 

 

3.2.3 Bölgesel Gelişim Sürecindeki Uygulamaları 

 

ĠZKA 2007 yılında hazırladığı 2007 – 2008 Ön Bölgesel GeliĢim Planı 

kapsamında belirlenen 4 temel amaç olan “Ġnsan kaynakları ve sosyal sermayenin 

geliĢtirilmesi, Metropoliten merkez fonksiyonları ile bölgenin çekicilik eriĢilebilirlik 

unsurlarını artırarak kaliteli hizmet ve çevre potansiyellerini koruyarak 

güçlendirmek, ĠĢletmelerin rekabet gücünün artırılması ve Tarım ve kırsal 

kalkınmanın sağlanması” doğrultusunda ilk uygulama örneklerini vermiĢtir. 

 

ĠZKA 2009 yılında “KOBĠ” ve “Sosyal Kalkınma” Mali Destek Programları ve 

2010 yılında “Tarım ve Kırsal Kalkınma” ve “Turizm ve Çevre” Mali Destek 

Programları kapsamında proje hazırlayan 271 baĢvuru sahibi kurum, kuruluĢ ve 

giriĢimciye toplam 61.050.489 TL destek sağlanmıĢtır. Kalkınma Ajansları, AB ve 

Dünya Bankası fonları, yerel paydaĢların bütçelerinden ayrılan paylar, hizmet ve 

danıĢmanlık ücretleri, menkul ve gayrimenkul yatırımlarından elde edilen gelirler ile 

bölgenin geliĢimine katkı sağlayabilecek projeleri desteklemektedir.  

 

Kalkınma Ajanslarının Nisan 2008 tarihine kadar yürütmeleri durdurulduğu için 

mali destek programlarına 2009 yılında baĢlayabilmiĢlerdir. 2009 yılında bitirilmesi 

hedeflenen ĠZBP‟nin 2010 yılında tamamlanmasından dolayı 2010 yılı mali destek 

programı da Ön Bölgesel GeliĢim Planı doğrultusunda gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

ĠZKA, ÖBGP kapsamında belirlenen dört temel amaç için dört mali destek 

programı hazırlamıĢtır. Yasal ve bürokratik engellerden dolayı planlanan programın 

gerisinde kalınmıĢtır fakat 2010 – 2013 ĠZBP‟nin tamamlanması ile plan döneminde 

desteklenecek projelerin konuları belirlenmiĢtir.  
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Kalkınma Ajansları, kurum, kuruluĢ ve yatırımcılara yıllık mali destek 

programları haricinde “doğrudan faaliyet desteği”, “güdümlü proje desteği”, “kredi 

desteği” ve “teknik destek” gibi mali ve/veya personel desteği sağlamaktadır. Ayrıca 

Kalkınma Ajanslarının kuruluĢ amaçlarından olan özel ve kamu kuruluĢları arasında 

uyumu sağlayarak destek alan projelerin uygulanma sürelerini kısaltmaktadır. 

 

2010 – 2013 Bölge Planı çalıĢmasını tamamlayan diğer 20 Kalkınma Ajansı 

tarafından hazırlanan planlar kısaca irdelenecek olursa: 12 planın mekansal geliĢim 

Ģemalarına önem verdiği anlaĢılmaktadır. Bunlardan: TR10, TR21 ve TR42 

bölgeleri; bölgelerinde yapılmıĢ olan çevre düzeni planlarını temel almıĢ ve bu 

öngörüler doğrultusunda mekansal öncelikler ile mekansal geliĢim Ģemalarını 

oluĢturmuĢtur. TR90 ve TR81 bölgeleri; DPT tarafından hazırlanan DOKAP ve ZKB 

Projesini temel alarak mekansal öncelikler ile mekansal geliĢim Ģemalarını 

oluĢturmuĢtur. TR83 bölgesi; DPT tarafından hazırlanan YeĢilırmak Havza GeliĢim 

Projesini kullanmaktadır. TR21, TR32, TR41, TR63, TR71 ve TRC1 bölgeleri; 

mevcut durumun mekansal geliĢim yönlerini ve mekansal önceliklerin belirlendiği 

Ģemalar oluĢturmuĢtur.  

 

Diğer 8 planın mekansal Ģemalara ve öncelikler önem vermediği anlaĢılmaktadır. 

TR52, TRA1, TR33, TR72, TRA2, TR61, TR82 ve TRB1 bölgeleri; hazırladıkları 

bölge planlarında diğer Kalkınma Ajansları gibi mevcut durum analizine, stratejik 

önceliklerine ve hedeflerine yer vermiĢ fakat mekansal Ģemalara yer vermemiĢtir. 
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BÖLÜM DÖRT 

ĠZKA 2010–2013 ĠZMĠR BÖLGE PLANI 

 

2009 – 2013 Ġzmir Bölgesel GeliĢim Planı olarak baĢlayan çalıĢma 2010 – 2013 

Ġzmir Bölge Planı olarak Haziran 2010‟da son Ģeklini alarak DPT tarafından 

onaylanmıĢtır. Ġmar ve Ġskan Bakanlığının 1961 yılında hazırladığı Doğu Marmara 

Bölge Planı yasallaĢmadığı ve DPT tarafından bölgesel ölçekte yapılan çalıĢmalar 

genelde “Proje” olarak adlandırıldığı için 2010 -2013 ĠZBP, Türkiye‟de Bölge Planı 

adıyla yürürlüğe giren ilk çalıĢma olmuĢtur. 

 

2009 – 2013 ĠBGP çalıĢmaları, DPT tarafından hazırlanması düĢünülen “Bölge 

Planlama Rehberi” çalıĢması doğrultusunda sürdürülmesi hedeflenmiĢ fakat “Bölge 

Planlama Rehberi” hazırlanamadığından Haziran 2009 gibi bitirilmesi düĢünülen 

çalıĢma 2010 yılına sarkmıĢtır. ÇalıĢma 2010 yılında tamamlandığından ve 

yürürlükte bulunan mevzuatlardaki tanımlardan dolayı DPT tarafından 2010 -2013 

ĠZBP olarak adı değiĢmiĢtir.  

 

4.1 Ġzmir Bölge Planının HazırlanıĢ Süreci 

 

Ġzmir Bölge Planı çalıĢmaları 2007 yılında 2007 – 2008 Ġzmir Ön Bölgesel 

GeliĢim Planı çalıĢması ile baĢlamıĢtır. ĠZBP hazırlanırken, katılımcılık, Ģeffaflık, 

eĢitlik ve diğer planlama ilkeleri dikkate alınmıĢtır.  

 

ĠZBP‟nin hazırlanma süreci üç temel aĢamadan oluĢmuĢtur.  

 

4.1.1 Mevcut Durum Analizi 

 

ÇalıĢma alanının genel özelliklerinin belirlenmesi ve ĠZBP‟nin çerçevesinin 

oluĢturulması için Ġzmir Ġl Özel Ġdaresi 2007 – 2009 Strateji Planı, Ġ.B.ġ.B. 2006 – 

2017 Strateji Planı, TR31 Ġzmir Tarım Master Planı, v.b. özel ve kamu kurum ve 

kuruluĢlarınca hazırlanmıĢ rapor/belgeler, kurumlarla yapılan görüĢmeler ve 

incelemeler sonucunda Ġzmir Ġli Mevcut Durum Raporu hazırlanmıĢtır. 
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Katımcılık ilkesi doğrultusunda; ĠZBP‟nin sonuçlarından etkilenecek, ĠZBP‟nin 

uygulanabilirliğini etkileyecek ve ĠZBP‟nin hazırlanması sürecinde yardımcı 

olabilecek paydaĢların tespit edilebilmesi için paydaĢ analizi yapılmıĢtır. Yapılan 

paydaĢ analiz sonucunda yaklaĢık 500 paydaĢ belirlenmiĢ ve bu paydaĢlar ĠZBP‟nin 

hazırlanması sürecine katılımı benimsemiĢtir.  

 

Belirlenen paydaĢlara GZFT (Güçlü Yanlar, Zayıf Yanlar, Fırsatlar ve Tehditler) 

Analizi için anketler gönderilmiĢtir. Ankete katılan kurum ve kuruluĢlardan gelen 

yanıtlar Ġzmir geneli ve ilçeler bazında derlenmiĢ ve Ġzmir geneli için ve her ilçe için 

ayrı ayrı profiller belirlenmiĢtir. GZFT Analizinin son aĢaması olarak; 28 ilçede 

(Bayraklı ve Karabağ ilçeleri analiz çalıĢmaları sırasında kurulmamıĢtır.) anket 

sonuçlarının değerlendirilmesi GZFT Analizinin gerçekliğinin denetlenmesi için 

yaklaĢık 400 kurum ve kuruluĢla toplantılar yapılmıĢtır.  

 

ĠZBP için alternatif vizyonları, stratejik geliĢme eksenleri, temel amaçları gibi 

planın iskeletini oluĢturacak temel çerçevenin belirlenmesi için üç toplantı 

yapılmıĢtır. 

 

Ġzmir Ġçin Stratejik ve Yükselen Sektörler Toplantıları 

 

Arama Karar Konferansı 

 

Bölgesel Ġnovasyon (Yenilikçilik) Stratejisi ÇalıĢtayı: 

 

Yukarıda bahsedilen sürecin sonunda Ġzmir Bölgesi için niteliksel ve niceliksel 

verilere ve görüĢmelere dayanan Mevcut Durum Analizi hazırlanmıĢtır. Mevcut 

Durum Analizi tamamlandıktan sonra, Ġzmir Bölgesinin sorunları ve potansiyelleri, 

ilk aĢama vizyon önerileri ile üst ölçekli planlar (2010 – 2012 Orta Vadeli Program, 

9. Kalkınma Planı v.b.) çerçevesinde ĠZBP‟nin stratejik geliĢme eksenleri 

belirlenmiĢtir. 
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4.1.2 İzmir Bölge Planı Toplantıları 

 

ĠZBP‟nin hazırlık çalıĢmaları sürecine Planın paydaĢlarının aktif katılımı için 

toplantılar düzenlenmiĢtir. Ġlk toplantı, çalıĢmaların gelindiği noktayı paydaĢlara 

aktarmak için yapılan bilgilendirme toplantısıdır.  

 

MDA sonucu belirlenen stratejik geliĢme eksenleri grupları çerçevesinde 

konusunda uzmanlar ve paydaĢların katılımı ile iki günlük çalıĢtay formatında ikinci 

bir toplantı yapılmıĢtır. Bu çalıĢtayda: 

 

a) Grup Toplantıları: 

 

Stratejik önceliklerin hedeflerinin belirlenmesi ve bu hedeflerin 

önceliklendirilmesi, 

 

Belirlenen hedefler altındaki eylemlerin belirlenmesi ve eylemlerle ilgili 

kuruluĢların belirlenmesi, 

 

Stratejik öncelikler için performans kriterlerinin belirlenmesi, 

 

ĠZBP‟nin uygulama araçları ve baĢarı ölçütlerinin tespiti yapılmıĢtır. 

 

b) Genel Toplantı 

 

Vizyon alternatifleri üzerinde uzlaĢmanın sağlanması, DPT uzmanlarının da 

katılımı ile sonuçların sunulması ve değerlendirmesi 

 

ĠZBP‟nin temelini oluĢturan, grup toplantılarında belirlenen hedefler, öncelikler 

ve kriterler değerlendirilmiĢ ve “Bölge Planlama Rehberi” hakkında DPT uzmanları 

tarafından tüm katılımcılara bilgi verilmiĢtir. 
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Bu aĢamalardan oluĢan, ikinci toplantı ĠZBP‟nin yol haritasını oluĢturmuĢtur. Bu 

toplantıdan çıkan sonuçlar doğrultusunda “Gıda Sektörü ÇalıĢtayı, Yenilenebilir 

Enerjiler Sektörü ÇalıĢtayı, Lojistik Sektörü ÇalıĢtayı, Tekstil ve Giyim EĢyası 

Sektörü ÇalıĢtayı ve Ġleri Teknolojiye Dayalı Sanayiler Sektörü ÇalıĢtayı” olmak 

üzere MDA aĢamasında belirlenen toplam beĢ sektör çalıĢtayı düzenlenmiĢtir. 

 

4.1.3 2010 – 2013 İzmir Bölge Planının Yerel Paydaşlara İlanı 

 

Bölge Planı Toplantılarından sonra hazırlanan 2009 – 2010 ĠBGP 1. Taslak 

çalıĢması görüĢ almak üzere Kalkınma Kurulu‟na sunulmuĢtur. Kalkınma Kurulu 1. 

Taslak Planı incelemiĢ ve uygun bularak Yönetim Kurulu‟na göndermiĢtir. Yönetim 

Kurulu‟ndan da incelenmesi ve görüĢ bildirmesi için DPT‟ye göndermiĢtir. 

 

DPT tarafından incelenen, 2009 – 2013 ĠBGP 1. Taslak son Ģeklini alarak 2010 – 

2013 ĠZBP olarak Haziran ayında 3194 Sayılı Ġmar Kanunun 8. Maddesi (a) bendi 

uyarınca DPT tarafından onaylanarak Kalkınma Ajansları tarafından yapılan ilk 

bölge planı olarak yürürlüğe girmiĢtir. DPT tarafından onaylandıktan sonra ulusal 

düzeyde 35 kuruluĢa dağıtılan 2010 – 2013 ĠZBP Ekim ayı baĢında ulusal ve yerel 

medyada yer alan basın toplantıları ile paydaĢlara duyurulmuĢtur. 

 

ĠZBP‟nin ilanı ile planlama süreci tamamlanmıĢ ve operasyonel eylemler yani 

Planın belirlediği eylemlerin uygulanması aĢamasına geçilmiĢtir. 

 

4.2 2010 – 2013 Ġzmir Bölge Planının Ġçeriği 

 

2010 – 2013 ĠZBP‟nin vizyonu, MDA, GZFT anketleri, çalıĢtaylar v.b. çalıĢmalar 

sonucunda, değerlerini tüketmek yerine yeni değerler üreten ve eski değerlerine sahip 

çıkarak geleceğin Ģartlarına uyum sağlayan bir kent olgusuyla “Koruyarak 

GeliĢtirilen, Üreterek Büyüyen, Yenilikçi Ġzmir” olarak belirlenmiĢtir. ĠZBP‟nin 

vizyonunun temel ilkeleri  
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 EĢitlik ve Sosyal Ġçerme 

 

Bölgede yaĢayan herkesin her türlü durumda eĢit zorunlulukları olduğu ve 

dezavantajlı grupların sosyal hayatın içine dahil edilmesi ilkesi. 

 

 Sürdürülebilir Kalkınma 

 

Doğal kaynakların gelecek nesillere aktarılması için ekonomik, çevresel ve 

toplumsal boyutlarıyla bütüncül olarak insan gereksinimleri arasında denge 

kurulması ilkesidir. 

 

 Katılımcılık 

 

Ġzmir için yapılacak her türlü plan ve/veya proje için kamu kurumları, özel 

teĢebbüsler ve STK‟larında dahil edilerek ortak aklın ürünleri elde edilmesi ilkesidir. 

 

ĠZBP‟nin vizyonu ve ilkeleri doğrultusunda 3 temel amaç belirlenmiĢtir. Bunlar: 

 

 Yenilikçilik, Verimlilik ve Kapasite ArtıĢı ile Rekabet Edebilirliğin 

Sağlanması 

 

 YaĢam Kalitesinin Artması 

 

 Doğal ve Kültürel Varlıkların Korunması ve Etkin Kullanılması 

 

2010 – 2013 ĠZBP‟nin hazırlanması sürecinde yapılan toplantılar, anketler, 

çalıĢtaylar, niteliksel ve niceliksel modeller sonucunda Ġzmir Bölgesinin geliĢimini 

yönlendirecek dört geliĢme ekseni ve beĢ anahtar sektör belirlenmiĢtir. 
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ĠZBP çalıĢmaları kapsamında belirlenen anahtar sektörler hakkında genel bilgiler 

verilmiĢtir. Anahtar sektörlerin potansiyellerine ve tehdit oluĢturacak unsurlara 

değinilmiĢtir. Anahtar sektörler ile geliĢme eksenleri ve geliĢme eksenlerinin stratejik 

öncelikleri iliĢkilendirilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında belirlenen anahtar sektörler: 

 

İleri Teknolojiye Dayalı Sanayiler 

 

Yenilenebilir Enerji 

 

Turizm 

 

Lojistik 

 

Tarım ve Tarıma Dayalı Sanayiler 

 

Ulusal Kalkınma Stratejisine uygun olarak bölgenin özelliklerine göre tariflenen 

geliĢme eksenleri için belirlenen stratejik öncelikler ve stratejik önceliklerin hedefleri 

açıklanmıĢtır. Stratejik önceliklerin hangi üst ölçekli plan, belge ve stratejiye bağlı 

olduğu belirtilmiĢtir. GeliĢme eksenlerinin her hedefinin iliĢkili olduğu anahtar 

sektör tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında belirlenen geliĢme eksenleri: 

 

İşletmelerde Rekabet Edebilirlik: 5 adet stratejik öncelik ve 20 adet hedef 

belirlenmiĢtir.  

 

İstihdam ve Sosyal Bütünleşme: 3 adet stratejik öncelik ve 10 adet hedef 

belirlenmiĢtir. 

 

Sürdürülebilir Çevre: 5 adet stratejik öncelik ve 13 adet hedef belirlenmiĢtir. 

 

Güçlendirilmiş Altyapı ve Üstyapı: 4 adet stratejik öncelik ve 11 adet hedef 

belirlenmiĢtir. 
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Ġzmir Bölgesinin ilçelerin ve alt bölgelerinin ayrıntısını içerecek biçimde, geliĢme 

eksenleri çerçevesinde iki tanesi ĠĢletmelerde Rekabet Edebilirlik Ekseni kapsamında 

olmak üzere bölge düzeyinde beĢ farklı Ģema hazırlanmıĢtır.  

 

ġemalar haricinde, Ġzmir Bölgesinde belirgin potansiyellere sahip bazı ilçe ve alt 

bölgelerin potansiyellerinin geliĢtirilmesi için gerekli çalıĢmaların yapılacağı 

vurgulanmıĢtır. Örnek olarak: “Ġlçelerdeki ekonomik potansiyeli değerlendirebilmek 

ve kümelenmenin yaratacağı rekabet gücünü de ortaya koyabilmek amacıyla ÖdemiĢ 

ve Tire‟de Organize Hayvancılık Ġhtisas Bölgesi ve Bayındır‟da Organize Çiçekçilik 

Bölgesi kurulması sağlanacaktır” (ĠZKA, 2010 sf. 124). 

 

Ġzmir Bölgesinin, geliĢme eksenleri kapsamında çevre illerle olan iliĢkileri 

değerlendirilmiĢtir. Birlikte hareket edilecek veya potansiyellerinden faydalanacak 

iller tespit edilmiĢtir.  

 

ĠZBP son olarak geliĢme eksenlerinin performans kriteri göstergelerini, baĢvuru 

kaynaklardan alınan mevcut durum ve 2013 yılı hedefleri belirlenmiĢtir.  

 

2010 – 2013 ĠZBP yukarıda kısaca bahsedilen sekiz baĢlıktan oluĢmuĢtur. 

ĠZBP‟nin temelini, Planın vizyonunu ve temel amaçlarını gerçekleĢtirmek için 

belirlenen, geliĢme eksenlerinin stratejik öncelikleri, öncelikli hedefleri ve bunların 

anahtar sektörlerle iliĢkileri oluĢturmaktadır. 

 

4.3 2010 – 2013 Ġzmir Bölge Planının Değerlendirilmesi 

 

ĠZKA tarafından hazırlanan DPT tarafından Haziran 2010 tarihinde onaylanan 

2010 – 2013 Ġzmir Bölge Planı yaklaĢık üç yıllık bir çalıĢmanın ürünü olarak ortaya 

çıkmıĢtır.  

 

ĠZBP için belirlenen vizyon, çok geniĢ kapsamlı ve kısa vadede ulaĢılması zor bir 

söylem olmakla beraber uzun vadeli olarak Ġzmir‟in sahip olduğu bütün 

potansiyelleri açığa çıkararak diğer bölgelerle rekabet edebilirliğini artıracaktır. 
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Bununla birlikte ĠZBP‟nin vizyonu, temel ilkeleri ve amaçları geleceğin Ġzmir‟inin 

yol haritasını belirleyecek toplum tarafından benimsenecek söylemlerdir. Fakat bu 

söylemlerin altlığının oluĢturulması için gerekli araçların belirlenmemesi söylemleri 

havada bırakmaktadır. 

 

Plan geneline bakıldığında, vizyon, temel amaçlar, stratejik öncelikler ve hedefler 

belirlenmiĢ, bunların birbirleri ile olan iliĢkilerinden bahsedilmiĢ olmasına karĢın 

hedeflerin araçları ve yüklenicileri yani hedefleri gerçekleĢtirecekler ve yardımcıları 

belirlenmemiĢtir.  

 

Planın temelini oluĢturan anahtar sektörler ve geliĢme eksenleri; Planın temel 

ilkeleri doğrultusunda belirlenmiĢ, geçerliliği olan, Ġzmir ilçelerinin sahip olduğu 

potansiyellere uygun ve Bölgenin kalkınma hızını artırabilecek sektörler ve 

eksenlerdir. Ġlçelerin her biri farklı potansiyellere sahip olmasından dolayı ĠZBP 

kapsamında belirlenen anahtar sektörlerin ve geliĢme eksenlerinin, Ġzmir‟in 

tamamında uygulanabilirliği tartıĢılmalıdır. 

 

“Mekansal Ģemaların hazırlanmasında, belli ilçelerin ya da alt bölgelerin 

stratejik olarak önceliklendirildiği bir ya da birkaç hedefin önerileri özetlenmiĢtir. 

Ancak Ģemaların yorumlanmasında, bu hedeflerin yalnızca söz konusu ilçelere 

yöneleceği düĢünülmemelidir. Tespit edilen hedeflerin birçoğu farklı boyutlarıyla 

tüm bölgeyi ilgilendirmekle birlikte, Mevcut Durum Analizi ve diğer ilgili 

belgelerdeki sorun tespitlerine dayanarak, hedeflerde bazı ilçeler için 

önceliklendirme yapılarak somut öneriler getirilmiĢtir. Öte yandan, Plan‟da tespit 

edilmiĢ, mekansal bir öngörüsü olmayan ya da mekansal olarak bölgenin 

tamamını kapsayan hedeflere Ģemalarda yer verilmemiĢtir.” (ĠZKA, 2010, sf. 123) 

 

ĠZBP‟nin 123. sayfasında belirtildiği gibi Planın mekansal boyutu dikkate 

alınmamıĢ ve değerlendirmeler doğrultusunda bazı hedefler için bölgeler 

önceliklendirildiği fakat diğer bölgelerinde bu hedeflere ulaĢmak için faaliyet 

gösterebilecekleri vurgulanmıĢtır. Bu durumda sanayi potansiyeli olmayan bir 

bölgenin ileri teknolojiye dayalı sanayileri geliĢtirme konusundaki bir projesinin 
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desteklenebileceği ve bu proje için sahip olduğu kaynakları uygulanabilirliği düĢük 

bir yatırım için harcayacağı anlaĢılmaktadır.  

 

ĠZBP‟nin hazırlık çalıĢmalarında 5747 Sayılı Kanun ile Ġzmir Bölgesinde Konak, 

KarĢıyaka ve Bornova Ġlçelerinden ayrılarak kurulan Karabağlar ve Bayraklı 

Ġlçelerinin sorunları gözden kaçırılmıĢtır. Daha önceden bağlı oldukları ilçelere 

yapılan GZFT Analizi anketleri kapsamında Karabağlar ve Bayraklı Ġlçelerinin 

sorunları büyük oranda tespit edilebilir fakat yeni kurulan bu iki ilçe yeni 

kurulmalarından kaynaklı olarak idari yapılanmasını tamamlayamamıĢtır. Bu durum 

iki ilçe içinde tehdit oluĢturmakta ve eskiden bağlı oldukları ilçeler için tespit edilen 

potansiyelleri ve tehditleri olumlu veya olumsuz olarak etkilemektedir. 

 

ĠZBP geliĢme eksenleri çevresinde yoğunlaĢtığından dolayı Ġzmir Bölgesi için 

anahtar sektör olarak belirlediği beĢ sektörün güçlü ve zayıf yanları ile potansiyelleri 

ve tehditleri üzerine durulmamıĢ fakat geliĢme eksenleri anahtar sektörlerle 

iliĢkilendirilmiĢ. Örnek olarak anahtar sektörlerden tarım sektörü için sulama önemli 

bir unsur olmasına rağmen Ġzmir‟in su potansiyelinin kıt olması ve düzenli bir 

yağmur rejiminin olmaması bir tehdit olarak belirtilmiyor. 2008 yılındaki gibi kurak 

bir dönem geçirilmesi ile tarım sektörüne yapılacak yatırımlar sekteye uğrayacak ve 

sektör ile iliĢkilendirilen geliĢme ekseninde sorunlar yaĢanacak bu durumda da ĠZBP 

hedeflerinin bir kısmına ulaĢamayacaktır. 

 

2010 – 2013 ĠZBP planlama hiyerarĢisi açısından değerlendirildiğinde, çevre 

düzeni planına çerçeve olması gerekirken 1/100000 Ölçekli Manisa – Kütahya – 

Ġzmir Çevre Düzeni Planından sonra yapılmıĢtır. ĠZBP tek il sınır alınarak 

yapılmıĢken ĠZBP‟nin alt ölçekli planı olması gereken MKĠ – ÇDP üç il sınır 

alınarak yapılmıĢtır. Ayrıca; Ġstanbul, Ankara ve Ġzmir gibi diğer iller için yapılan 

çevre düzeni planlarının hedef yılı 2023 olarak belirlenmiĢ iken Kalkınma 

Ajanslarınca yapılan bölge planları 2013 yılını hedeflemektedir. 
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Bölge planlarının kısa vadeli alt ölçekli planların uzun vadeli olması planlama 

sürecini ve hiyerarĢisini olumsuz etkilemektedir. A.B. ülkelerinde, geri dönüĢlerin 

kolay olması amacıyla uzun vadeli hedefler için kısa vadeli bölgesel politikalar serisi 

uygulanmaktadır. Kalkınma Ajanslarınca hazırlanan bölge planları, A.B. ülkelerinin 

benimsediği bölgesel politikalara benzemektedir. Kalkınma Ajansları tarafından 

hazırlanan NUTS 2 sınırlarında hazırlanan belgelerin üst ölçekli bir plan mı yoksa 

kısa vadeli politika mı olduğu belirgin değildir.  

 

Ana ÇalıĢma Birimlerinin görevleri arasında sayılan; Bölge Planı‟nın özel 

amaçlarına yönelik operasyonel programları hazırlamak ve uygulamak ile 

operasyonel programlarda öngörülen ve Ajans tarafından gerçekleĢtirilecek hibe 

teklif çağrısı, teknik yardım, eğitim ve danıĢmanlık gibi faaliyetleri yönetmek 

görevleri Ajanslara uygulama ölçeğine müdahale olanağı da tanımaktadır. 2010 – 

2013 ĠZBP‟ye bu açıdan bakıldığında planlama disiplinin tanımladığı planlama 

kademelenmesinin dıĢında uygulama imar planlarının yerine yeni bir kavram olan 

operasyonel program / eylem kavramını katmıĢtır. 
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BÖLÜM BEġ 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Planlama: disiplinler arası eĢgüdüm gerektiren ve çok boyutlu bir disiplindir. Üst 

ölçekli ve alt ölçekli planlama süreçlerinde, hazırlanan bir planda ağırlıkları 

değiĢmekle birlikte sosyolojik, ekonomik, mekansal ve zaman boyutları birlikte ele 

alınmalıdır. Aksi durumunda planın hedeflerine, öngörüler doğrultusunda 

ulaĢamayacaktır. Yine bir plan hazırlanırken disiplinler arasında koordinasyon 

sağlanamaması durumunda da benzer bir sonuç ortaya çıkacaktır. 

 

Türkiye‟de yapılan her ölçekteki planlama çalıĢmasında hem disiplinler arası 

koordinasyon eksikliği hem de boyutlardan en az birinin dikkate alınmaması söz 

konusudur. Genelde üst ölçekli planlarda mekansal boyut, alt ölçekli planlarda 

ekonomik veya sosyolojik boyut göz ardı edilirken, boyutlarla ilgilenen disiplinlerle 

de koordinasyon sağlanamamaktadır. Bu sebeple ülkemizde yapılan planlama 

çalıĢmalarının büyük çoğunlu hedeflenen baĢarılara ulaĢamamıĢtır. 

 

Türkiye‟de; Devlet Planlama TeĢkilatı ve Yüksek Planlama Kurulu gibi iki 

oluĢumunda genel olarak ülkenin ekonomik konuları üzerine çalıĢtığı için karar 

vericiler tarafından planlama kavramı ekonomi ile bütünleĢtirilmiĢ bir kavram olarak 

karĢımıza çıkmaktadır.  

 

ĠZKA tarafından hazırlanan 2010 – 2013 ĠZBP incelendiğinde, planlama 

sürecinde Planın mekansal ve zaman boyutu dikkate alınmadığı anlaĢılmaktadır. 

2007 yılında baĢlayan ve yaklaĢık üç yıllık bir zaman zarfında sonuçlanan ĠZBP‟nin 

hedef yılı 2013‟dür yani üç yıllık bir plandır. Üç yıllık bir planın hazırlanması için üç 

yıl çalıĢılmıĢtır.  

 

3194 Sayılı Ġmar Kanunu alt ölçekli planların varsa bölge planları doğrultusunda 

yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. Ülkemizde hazırlanan imar planları genelde 

yirmi beĢ yıllık süreler için yapılmaktadır. Ġzmir Bölgesinde hazırlanan uygulama
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imar planı hedef yılına geldiğinde, Ġzmir Bölgesi için yaklaĢık sekiz tane bölge planı 

yapılmıĢ olacak yani mevcut bölge planı doğrultusunda hazırlanması gereken

 uygulama imar planı yasal olarak geçerliliğini kaybedecektir veya üç, dört yılda bir 

yeni bölge planına göre revize edilmesi gerekecektir. 

 

Mekansal öngörüleri özet olarak veren bir bölge planı doğrultusunda nazım imar 

planının ve/veya uygulama imar planının nasıl hazırlanacağı önemli bir planlama 

sorunsalı olacaktır.  

 

Dünyada ve ülkemizde kurulan Kalkınma Ajanslarının temel özellikleri; modern 

kalkınma paradigmalarından, rekabetçilik söylemi doğrultusunda hareket etmeleridir. 

Rekabetçilik söylemi, bölgelerin, birbirleri ile rekabet etmesi sağlanarak 

geliĢmelerini hedeflemektedir. Bu söylemin eksik bıraktığı önemli bir nokta 

dezavantajlı bölgelerin avantajlı bölgelerle rekabet etmesinin mümkün olmadığıdır.  

 

TRB Ortadoğu Anadolu Bölgesinin (Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli, Van, MuĢ, 

Bitlis ve Hakkari) sahip olduğu tarım ve sınırlı sanayi ve turizm potansiyelinin TR3 

Ege Bölgesinin (Ġzmir, Aydın, Denizli, Muğla, Manisa, Afyonkarahisar, Kütahya ve 

UĢak) sahip olduğu turizm, sanayi, ulaĢım ve kalifiye eleman potansiyeline karĢı 

rekabet etmesi mümkün değildir. Bunun yanında Orta Anadolu Bölgesinde 

yetiĢtirilen tarım ürününün ihracatı için Ege Bölgesinin ulaĢım kaynaklarına ihtiyaç 

duyması da Ege Bölgesinin, Orta Anadolu Bölgesindeki tarım ürünün yarattığı katma 

değerden faydalanacağı anlamına gelir.  

 

Türkiye‟de ve dünyada planlama disiplini, kalkınmanın araçlarından biri olarak 

görülmekte olup, bazen plan kararları; kalkınma lehine bozulabilmektedir. Modern 

kalkınma yaklaĢımı içinde bölge planları, belirleyici ve karar verici özelliklerde 

değildirler.  

 

3194 Sayılı Kanun ile bölge planlarını yapma yetkisi verilen DPT; 

koordinasyonunda kurulan Kalkınma Ajansları vasıtası ile bölge planlama 

çalıĢmalarını yürütmektedir. Bölge planı çalıĢmalarını yürüten Kalkınma 
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Ajanslarında ise Ģehir ve bölge planlama bölümünü bitirmiĢ bir veya iki kiĢi 

bulunurken, iktisat, ekonomi v.b. bölümlerden mezun dört veya beĢ kiĢi 

bulunmaktadır. Bu durum ise hazırlanan bölge planlarının mekansal boyutun önem 

derecesini göstermektedir. 

 

ĠZKA tarafından hazırlanan 2010 – 2013 ĠZBP açısından Kalkınma Ajanslarının 

bölge planlama sürecindeki rolü değerlendirilecek olursa; ĠZBP kapsam ve özellik 

bakımından bölge planı yerine, yatırım teĢvik rehberi olarak adlandırılabilir. Bölge 

planları ölçek bakımından uzun vadeli olarak düĢünülmesi gerekli iken Kalkınma 

Ajansları tarafından hazırlanan bölge planları kısa vadeli düĢünülmüĢtür.  

 

Türkiye‟de kurulan yirmi altı Kalkınma Ajansı‟ndan, on dokuz tanesi bölge 

planlarını hazırlanmıĢ ve DPT‟ye onaylatmıĢ, bir tanesi bölge planını hazırlamıĢ 

fakat DPT tarafından henüz onaylanmıĢ, altı tanesi ise bölge planı hazırlama 

çalıĢmalarına devam etmektedir. Hedef yılları ve hazırlanıĢ sebepleri aynı olmasına 

rağmen DPT tarafından onaylanan on dokuz bölge planı da nitelik ve içerik 

bakımından farklıklar göstermektedir. 

 

Trakya Kalkınma Ajansı (TR21) tarafından hazırlanan bölge planının mekansal 

öngörülerinde 1/100000 Ölçekli Trakya Alt Bölgesi Ergene Havzası Çevre Düzeni 

Planı Revizyonu verilerini taban almıĢ iken Orta Karadeniz Kalkınma Ajansı (TR83) 

bölge planı olarak DPT tarafından hazırlanan YeĢilırmak Havza GeliĢim Projesi‟ni 

kullanmaktadır.  

 

DPT tarafından 2008 yılında çalıĢmalarına baĢlanan “Bölge Planı Hazırlama 

Rehberi”nin sonuçlandırılamamıĢtır. Buna karĢın, Ajansların en önemli faaliyet alanı 

olan “Mali Destek Programları”nın hayata geçirilmesi için bölge planlarının 

hazırlanması gerektiğinden bölge planlarının hazırlanmasında acele edilmiĢtir. Bu 

sebeplerle 2006 yılında kurulan ĠZKA‟da, 2009 yılında kurulan Fırat Kalkınma 

Ajansı‟nda 2010 – 2013 Bölge planlarını hazırlamıĢ ve DPT onayına sunmuĢtur. 
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Fırat Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan Bölge Planında mekansal veriler 

gösterilmez iken, Zafer ve Ahiler Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan Bölge 

Planlarında mekansal verilere yer verilmiĢtir. Mekansal verilere yer verilen Bölge 

Planları, alt ölçekli plan çalıĢmalarında önemli bir veri olacaktır. Nerede, hangi 

fonksiyonun ve/veya teknik altyapının geliĢtirilmesi konusunda planlama ekiplerine 

kolaylık sağlayacaktır. Mekansal verinin bulunmadığı veya temsili Ģemaların 

bulunduğu Bölge Planları, alt ölçekli plan çalıĢmalarında ulaĢılması gereken hedef 

olacaktır. Nerede, ne yapılması gerektiği konusunda hiçbir bilgi taĢımadıkları için o 

bölgeye ait bütün alt ölçekli planlarda, Bölge Planının önceliklerine göre 

fonksiyonlar geliĢtirilmeye çalıĢılacak ve bu durumda yerleĢimlerin potansiyellerinin 

değerlendirilememesine neden olacaktır. 

 

Kalkınma Ajansları‟nın hazırladıkları Bölge Planları incelendiğinde; hazırlanan 

planların içerik bakımından birbirinden farklı olmakla birlikte amaçlarının aynı 

olduğu anlaĢılmaktadır. Onaylanan Bölge Planlarının ortak özelliği olarak 

katılımcılık ilkesi doğrultusunda, bölgelerinin potansiyellerine göre öncelikleri 

belirlemeleridir.  

 

Bölgelerin potansiyellerinin belirlenmesi, mekansal ve ekonomik çeĢitlenmeyi 

sağlayarak bölgelerin geliĢme yönünü belirleyecektir. Ekonomik çeĢitlenmeler kısa 

vadede sağlanabilir, fakat bölgenin geliĢmesi için öngörülen ekonomik 

çeĢitlenmelerin kısa vadede fiziksel mekanda uygulayabilmek için güçlü bir ekonomi 

gerekmektedir.  

 

Bölgenin potansiyellerine göre belirlenen öncelikler doğrultusunda mekansal 

dönüĢümün kısa vadede uygulanabilirliği tartıĢmalıdır. Türkiye‟nin üçüncü büyük 

kenti olan Ġzmir‟in bile ĠZBP‟nin öngörüleri doğrultusunda kısa vadede mekansal 

dönüĢümünü sağlaması pek mümkün görünmemektedir. Ġzmir‟in ulusal ve 

uluslararası arenada rekabet edebilmesi için en önemli aracı olan iĢ ve finans 

merkezlerinin yer seçeceği öngörülen Yeni Kent Merkezi‟nin 2003 yılından beri 

uygulamaya geçilememesi mekansal dönüĢümün kısa vadede gerçekleĢemeyeceğinin 

göstergesidir.  
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Bir bölgenin, ulusal ve uluslararası düzeyde rekabet edebilirliğinin sağlanması 

için ekonomik, mekansal ve toplumsal olarak geliĢiminin sağlanması gereklidir. Bir 

bölgenin ekonomik, mekansal ve toplumsal olarak geliĢmesi için politik, ekonomik, 

bilimsel ve yasal sorunları bulunmaması ve bu dört unsurun birbiri ile uyumlu olması 

gereklidir. 

 

Bölge planlama süreci; bölgesel verilerin toplanması, toplanan verilerin analizi ve 

sentezi, analiz ve sentez çalıĢması sonucu bölgenin ekonomik ve sosyal risk/fırsat 

değerlendirilmesi, yapılan değerlendirme sonucunda ise alt ölçekli planlama 

çalıĢmalarına referans olacak mekansal öngörülerin belirlenmesi ve sonuç olarak 

mekansal öngörülerin hangi zaman diliminde gerçekleĢtirilmesi gerektiğini tayin 

edilmesi gereklidir. 

 

Bölge planlama sürecinin düzgün ve verimli iĢlemesi için; bölgeye iliĢkin 

verilerin sağlıklı bir Ģekilde toplanmalı, toplanan verilerin minimum hata payı ile 

analizi ve sentezi yapılmalı, analiz ve sentez sonucunda çıkan sonuçlar doğru 

modeller kullanılarak değerlendirilmelidir. Değerlendirme sonucunda bölgeye uygun 

olmayan sonuçların elenerek bölgenin potansiyellerinin ortaya çıkarılması ve çıkan 

potansiyellerin yer seçiminin doğru yapılması gerekmektedir. Sürecin doğru iĢlemesi 

açısından kurumsallaĢmıĢ, organize olmuĢ ve ihtisaslaĢmıĢ birden fazla aktörün 

birbiriyle koordineli olarak çalıĢması gerekmektedir.  

 

Yukarıda yapılan tanımlama doğrultusunda, Kalkınma Ajansları‟nın kuruluĢundan 

günümüze kadar geçen zaman zarfında, Kalkınma Ajansları‟nın bölge planlanma 

sürecinin ekonomik boyutu ile ilgili ve planlama disiplininin tanımladığı bölge 

planlama süreci için gerekli verileri toplayan bir aktör olduğu söylenebilir. Kalkınma 

Ajansları‟nın hazırladıkları Bölge Planları; bölge hakkında genel analizleri ve 

sentezleri içermesine rağmen sadece bölgenin ekonomik geliĢmesine yönelik 

potansiyelleri öne çıkarmaktadır. 

 

 



48 

 

 

 

Kanun ve yönetmeliklerle tanımlanan, planlama sürecinin doğru bir Ģekilde 

iĢlemesi için her ölçekteki planlama çalıĢmaları için plan hazırlama rehberlerinin 

hazırlanması, 3194 Sayılı Ġmar Kanunu ve ilgili yönetmeliklerinin günün koĢullarına 

göre yeniden hazırlanması, plan yapımı ile ilgili yetki karmaĢasının ortadan 

kaldırılması ve planlama çalıĢmalarının hiyerarĢik sistemi içinde yapılması 

gereklidir. 

 

Türkiye‟de; Çevre Düzeni Planlarına Dair Yönetmelik ile çevre düzeni planları, 

Plan Yapımına Ait Esaslara Dair Yönetmelik ile nazım ve uygulama imar planları 

için kullanılabilecek rehberlerdir. Fakat ülke fiziksel planı ve bölge planları için 

hazırlanmıĢ bir rehber veya yönetmelik bulunmamaktadır. Ülke fiziksel planı ve 

bölge planları için yönlendirici rehberlerin hazırlanmalıdır. Söz konusu rehberlerin 

hazırlanması durumunda; farklı bölgeler için farklı bölge planlarının ortaya çıkması 

önlenecek ve bölge planlarını hazırlamakla yetkilendirilen Kalkınma Ajansları bölge 

kalkınma planları yerine alt ölçekli plan çalıĢmalarına çerçeve oluĢturabilecek bölge 

planlarını hazırlayabilecektir. 

 

1985 yılında kabul edilen 3194 Sayılı Ġmar Kanunu ve bu kanun çerçevesinde 

çıkartılan yönetmelikler günün koĢullarının gerisinde kalmıĢ durumda olduğundan 

Ġmar Kanunu ve ilgili yönetmelikleri kapsamında hazırlanacak planlarda geliĢmeyi 

hızlandıracağına yavaĢlatacaktır. Bu sebeple günün koĢullarına, algısına ve 

tanımlarına göre Ġmar Kanunu‟nun ve ilgili yönetmeliklerinin değiĢmesi yani yeni bir 

Ġmar Kanunu ve yeni Kanun çerçevesinde yeni yönetmeliklerin hazırlanması 

gereklidir. 

 

Planlama alanının özelliğine göre kurumlara plan yapma yetkisi verilmiĢtir ve bu 

durumda birçok kurum tarafından plan yapılabilmektedir. Turizm potansiyelinin 

yüksek olduğu kıyı bölgesinde yapılacak planlama çalıĢmasında hem Kültür ve 

Turizm Bakanlığı‟nın hem de Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı‟nın yetkisi 

bulunmaktadır. Plan yapma yetkisinin; planlama alanın özelliğine göre değil planın 

ölçeğine göre verilmesi veya plan yapma yetkisine sahip kurumların oluĢturduğu bir 
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kurul kurularak her ölçekteki ve özellikteki planları yapma yetkisini oluĢturulan 

kurula devredilmesi sonucunda yaĢanan yetki karmaĢası sonlanacaktır. 

 

Planlama süreci ile kalkınma politikalarının doğru ve verimli iĢlemesi için 

planlama kademeleri arasındaki iliĢkinin doğru tanımlanması ve planlama 

hiyerarĢisine uyulması gereklidir. Planlama hiyerarĢisi temel olarak beĢ kademeden 

oluĢur: 

 

 Ulusal politikaların mekansal öngörülerinin yer aldığı planlama hiyerarĢisinin 

ana çerçevesini oluĢturan ve ülke bütünü için hazırlanan Ülke Fiziksel Planı 

yapılmalıdır.  

 

 Ülke Fiziksel Planı ve kalkınma planları doğrultusunda bölge bazında, ulusal 

politikaların, bölgenin önceliklerine göre özelleĢen yatırım kararlarının mekan ve 

zaman boyutunun belirlendiği bir veya birden çok ili kapsayan merkezi yönetim ile 

yerel yönetim arasında iliĢki kuran Bölge Planları yapılmalıdır.  

 

 Bölge planlarının kararları doğrultusunda, bölge planı sınırları içinde, alt 

ölçekli planlama süreçlerine yol gösterici, planlama alanının çevresi ile iliĢkilerini 

düzenleyen merkezi yönetimin politikalarının yerel yönetimlere aktardığı Çevre 

Düzeni Planları yapılmalıdır.  

 

 Çevre düzeni planı sınırları içinde yer alan bir veya birkaç yerleĢimden 

oluĢan, çevre düzeni planının fonksiyonel dağılım öngörülerinin mekanda yer seçimi, 

fonksiyonlar arası ulaĢım bağlantıları ve yerleĢim için nüfus yoğunluğunun 

belirlendiği Nazım Ġmar Planları yapılmalıdır.  

 

 Nazım Ġmar Planları merkezi yönetimin politikalarının yerelde yansımasıdır. 

Yerel yönetimler tarafından yapılması gereken Nazım Ġmar Planları kararları 

doğrultusunda konut, ticaret, sanayi v.b. fonksiyonlardan oluĢan imar adaları, sosyal 

ve teknik altyapı gibi kararların alındığı ve uygulamaya dönük ayrıntıları içeren 

Uygulama Ġmar Planları yapılmalıdır. 
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Yukarıda tanımlanan hiyerarĢik sistem, ülke bütünü ile lokal yerleĢimler 

arasındaki bağı oluĢturmaktadır. Söz konusu sistemde kademe atlaması sonucunda 

ulusal düzeyde alınmıĢ kararlar yerel düzeyde karĢılığını tam anlamı ile 

bulamayacaktır. Üst ölçeklerde alınmıĢ kararlar alt ölçekte ifade edilemezse ulusal 

düzeyde hedeflenen kalkınma ve geliĢme seviyesine ulaĢılamayacaktır.  

 

Ülke fiziksel planında, bölgelerin tanımlanması, bölge planlarında, alt bölgelerin 

çevre düzeni planı yapılacak alan sınırlarının belirlenmesi, çevre düzeni planlarında 

ise alt ölçekli plan ünitelerinin belirlenmesi durumunda planlama süreci ve 

hiyerarĢisi düzgün iĢleyebilir. Türkiye‟de bölge planları Ġstatistiki Bölge Birimleri 

Sınıflandırmasına göre yapılmıĢken çevre düzeni planları belirli bir sınıra 

oturtulmamıĢ yani bazı çevre düzeni planları tek il bazında yapılırken bazıları akarsu 

havzası sınırları doğrultusunda il sınırlarına göre yapılmıĢtır. Bu durum planlama 

hiyerarĢisini bozmakta ve planlama sürecini olumsuz yönde etkilemektedir. Merkezi 

politikaların yerel politikalara yön vermesi gerekirken mevcut süreçte yerel 

politikalar merkezi politikalara yön vermektedir. 

 

Üst ölçekli planlar kısa vadeli yapılırken alt ölçekli planlar uzun vadeli 

yapılmalıdır. 2010 – 2013 ĠZBP kısa vadeli bir plandır ve planlama hiyerarĢisinin 

dıĢına çıkan uygulamaya dönük operasyonel eylemler ile nazım ve uygulama imar 

planlarını iĢlevsizleĢtirmektedir. Operasyonel eylemler, hibe ve destek programları 

ile 2010 – 2013 ĠZBP‟nin kararlarını alt ölçekli planlama süreçlerini beklemeden 

uygulamaya geçirmektedir.  

 

Kalkınma Ajanslarına yüklenen görev bölge planlarını yani ikinci kademe planları 

hazırlamaktır. Bu görev Kalkınma Ajanslarını planlama sürecinin ve disiplininin 

önemli bir aktörü haline getirmektedir. Kalkınma Ajansları merkezi politikalarını 

yerelde düzenleyen bir oluĢum olması bakımından bölge planlama sürecini 

hızlandıran ve hata payını minimize eden bir rol üstlenmektedir. Fakat Kalkınma 

Ajanslarının mevcut uygulamalarına bakıldığında; bölge planlama sürecinde önemli 

bir rolü bulunmasına rağmen, planlama disiplinine ve bütün planlama sürecini 

olumsuz etkileyebilecek bir yaklaĢım ile planlama sürecine dahil olduğundan 
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planlama disiplini açısından Kalkınma Ajansları dikkat edilmesi gereken tehlikeli bir 

aktördür.  

 

Kalkınma Ajansları‟nı planlama disiplini açısından yararlı bir aktör konumuna 

getirilebilmesi için kurumsal yapısının yeniden düzenlenmesi veya planlama 

sürecini; oluĢturulacak baĢka bir kuruma devrederek, planlama sürecine göre 

hazırlanacak bölge planını doğrultusunda bölgesel kalkınma ve uygulamayı 

kolaylaĢtırıcı bir rol yüklenmelidir.  

 

Kalkınma Ajansları; temel olarak bölgesel rekabet paradigması üzerinden bölgesel 

kalkınmayı hedeflemektedir. Kurumsal olarak da ekonomi, ticaret, dıĢ iliĢkiler v.b. 

iktisadi disiplinler ağırlıktadır. Bu nedenle kalkınmanın parametrelerinden olan 

mekansal boyut ile iliĢkisi zayıf kalmaktadır. Kalkınma Ajansları‟nın kalkınmanın 

diğer parametrelerine de ağırlık vermesi gereklidir. Bölgesel rekabet için ekonomik 

geliĢme kadar toplumsal ve mekansal geliĢmede önemlidir. Ekonomik, toplumsal ve 

mekansal geliĢme birbirinden ayrı düĢünülmemelidir çünkü biri olmadan 

diğerlerinde ancak kısa vadeli geliĢmeler sağlanabilir. Bu sebeple planlama sürecinin 

çok disiplinli bir yapıya sahip olması gereklidir.  

 

Mekansal ve toplumsal geliĢmeyi düzenleyecek, planlama disiplininin gereklerine 

göre bölge planı yapacak, alt ölçekli planlama süreçlerinde yardımcı olacak ve 

Kalkınma Ajansları gibi yarı özerk yapıya sahip “Bölge Planlama Koordinasyon 

Merkezleri” kurulmalıdır. Plan yapma yetkisine sahip bütün kurumların temsilcileri 

ve hazırlanacak planların paydaĢlarından oluĢacak olan merkez ile planlama süreci 

bölgesel olarak kontrol altına alınabilecektir. Bölge Planlama Koordinasyon 

Merkezileri‟nin faaliyete geçirilebilmesi ve verim alınabilmesi için planlama 

disiplinine iliĢkin yasal yapının revize edilmesi gereklidir. Kalkınma Ajansları bu 

merkezler tarafından hazırlanan bölge planları doğrultusunda hibe programlarını 

gerçekleĢtirse; mekansal, toplumsal ve ekonomik geliĢme birbirine paralel 

ilerleyebilecektir.  
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Sonuç olarak; Kalkınma Ajansları hem bölge planlama hem de alt ölçekli 

planlama sürecini etkileyen bir aktör olduğu açıktır. Kalkınma Ajansları; planlama 

hiyerarĢisini, mekan, ekonomi, toplum ve zaman dengesini bozmadan faaliyetlerine 

devam etikleri sürece planlama sürecinin verimli ve doğru iĢlemesinde önemli bir rol 

üstlenebilecektir. Aksi takdirde; ekonomik olarak geliĢmeyi sağlayacak fakat 

mekansal çöküntüler ve beraberinde toplumsal sorunlara neden olacaktır. 
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